
Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 20           2016. gada 1. novembris

Aktuālais novadā

Latvijas Republikas proklamēša-
nas 98. gadadienai par godu tiks  
pasniegti Talsu novada domes  
Izcilības, Atzinības un Goda raksti.

                     6.–7. lpp.

Lāčplēša dienas lāpu gājienā 
Talsos „Gaismas ceļš” aicināts  
piedalīties ikviens novada iedzī-
votājs.

10. lpp.

Aicinām pieteikt pretendentus 
apbalvojumam „Sporta laureāts 
2016”!

2. lpp.

Rudenī iedzīvotājiem aktuāls jau-
tājums ir, ko iesākt ar savāktajām 
koku lapām. Vai tās drīkst dedzināt?

2. lpp.

Tautas gara brīvības simbolam 20
Tikpat lēni kā saulei austot, ir veidojies pie-

minekļa Latvijas brīvības cīnītāju piemiņai 
„Koklētājs” tapšanas ceļš. Atklāts 1996. gadā, 
piemineklis ir simbols tautas gara brīvībai.

Fragments no pieminekļa pakājē iemūrētās 
kapsulas vēstījuma nākamajām paaudzēm:

„Pieminekļa tapšanas ceļš ir bijis grūts un garš. 
Talsu pilsētas pašpārvalde pieminekli iecerēja jau 
trīsdesmito gadu beigās un pasūtīja to izgatavot vie-
nam no izcilākajiem latviešu tēlniekiem – Kārlim 
Zemdegam. 1938. gadā tēlnieks sagatavoja ģipša 
modeli „Koklētājs” – jauna vīrieša tēls, kurā atklājas 
cilvēka mūžīgā tieksme pēc harmonijas, cēluma un 
neatkarības.

1938. gada 18. novembrī, Latvijas brīvvalsts pa-
stāvēšanas 20. gadadienā, bija paredzēta piemi-
nekļa atklāšana Leču kalniņā. Te tika iemūrēti 
piemineklim domātie pamati.

Septiņdesmito gadu vidū, kad Leču kalniņā uz-
sāka darbus 1905.–1907. gada revolūcijas darbi-
niekiem veltīta pieminekļa uzstādīšanai, zeme 
talseniekiem atdeva 1938. gadā ierakto kapsulu ar 
vēstījumu nākamajām paaudzēm par skulptūras 
tapšanas vēsturi.

Laikmets liedza K. Zemdegam pabeigt savu ie-
ceri, bet tā atdzima astoņdesmitajos gados. 1982. 
gadā ar Talsu pilsētas izpildkomitejas palīdzību 
(priekšsēdētājs Andris Rasa) „Koklētāja” ģipša 
modelis no tēlnieka darbnīcas tika atvests uz Tal-
siem un novietots apvienības „Lauktehnika” iz-
stāžu paviljonā (vadītājs Voldemārs Ozoliņš).

Novadnieku rosināts, 1988. gadā Talsu rajons 
saņēma Imanta Ziedoņa vadītā Latvijas Kultūras 
fonda atbalstu skulptūras izkalšanā akmenī un tās 
uzstādīšanai Sauleskalnā.

Gadu vēlāk no Dundagas mežiem tika atvests 
70 tonnu smags paša K. Zemdega izraudzītais un 
atskaldītais akmens, kas pusgadsimtu gaidīja savu 
atdzimšanu tēlnieka iecerētajā „Koklētājā”. 1995. 
gadā tēlnieks Vilnis Titāns sāka pie tā darbu.

Nu akmens pārtapis par „Koklētāju” un atradis 
mājvietu vienā no deviņiem Talsu pakalniem – Ķē-
niņkalnā – un ar K. Zemdegas meitas Māras Zem-
degas vārdiem atgādina: „Ja vairāk par dienišķās 
maizes kumosu mums rūp gara mantas, tad esam 
dzīvotspējīgi, jo, kamēr dzīvs gars, kultūra, dzīva ir 
pati tauta.” 

Turpinājums 3. lpp.



 2                        2016. gada 1. novembris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                  Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 20 (134)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr. 63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Turpinās iedzīvotāju 
sapulces 

pilsētās un pagastos
Vairākums deputātu atbalsta 

pirmspārbaudes veikšanu 
SIA „Talsu namsaimnieks”

LAUREĀTS

NOMINĀCIJU BALVU PASNIEGŠANA
17. decembrī  19.00

Talsu sporta hallē

ENTUZIASTS SPORTĀ
GADA SPORTA NOTIKUMS TALSU NOVADĀ

LABĀKAIS SPORTA SKOLOTĀJS

LABĀKAIS TRENERIS

CERĪBA SPORTĀ

SPORTA ATBALSTĪTĀJS

LABĀKĀ KOMANDA

LABĀKAIS TEHNISKAJOS SPORTA VEIDOS

LABĀKAIS SPORTISTS

LABĀKĀ SPORTISTE

MŪŽA IEGULDĪJUMS SPORTĀ

Līdz 15.11.2016. pretendentu ieteikšana un no 16.11.-01.12.2016. 
iedzīvotāju balsošana par nomināciju “Gada sporta notikums 
Talsu novadā”

Nolikums un anketas talsi.lv, un kstc.lv sadaļā SPORTS
(Aizpildīto anketu sūti uz kstc@talsi.lv); anketa pieejama arī Talsu 
sporta namā un Talsu sporta hallē

Lai kliedētu vai apstiprinātu 
publiskajā telpā esošo informā-
ciju par SIA „Talsu namsaim-
nieks” darbību, ir nepieciešams 
gūt pārliecību par uzņēmumā 
veiktajām darbībām un rīcību 
– šī iemesla dēļ ir izveidotas 
četras komisijas, kas veiks au-
ditu atsevišķās uzņēmuma dar-
bības jomās. Deputāti uzsver – 
tā ir pirmspārbaude, lai 
saprastu, kādas tālākās darbī-
bas jāveic.

Jau informējām, ka 29. sep-
tembrī SIA „Talsu namsaimnieks” 
tika iecelts jauns valdes priekšsē-
dētājs un jauns valdes loceklis. 
SIA „Talsu namsaimnieks” valdes 
priekšsēdētāja pienākumus no 
oktobra sākuma pilda Juris Up-
malis, pašreizējais Laucienes un 
Balgales pagasta pārvaldes vadī-
tājs, bet valdes locekļa pienāku-
mus – Inguna Kaļinka, pašreizējā 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktora vietniece finanšu un 
administratīvajos jautājumos.

SIA „Talsu namsaimnieks” 
jaunā valde vērsās pie kapitālda-
ļu turētāja pārstāvja Normunda 
Tropiņa, kurš savukārt griezās 
pie Talsu novada domes priekš-
sēdētāja Aivara Lācarus ar ietei-
kumu izveidot četras darba gru-
pas, kas veiks auditu atsevišķās 
darbības jomās. Ar Talsu novada 
domes priekšsēdētāja rīkojumu 
izveidotas četras darba grupas, 

kas analizēs atsevišķus jautāju-
mus: materiālu un darbaspēka 
resursu izlietojumu dzīvojamo 
māju remontos pēc dokumen-
tiem un faktiski; kalkulāciju at-
bilstību faktiskajiem izdevu-
miem pļaušanas un sētnieku 
pakalpojumiem; malkas sagata-
vošanu – pašu spēkiem vai ārpa-
kalpojums; atalgojuma sistēmu.

Kapitāldaļu turētāja pārstāvis 
N. Tropiņš uzsvēra, ka „ir nepie-
ciešama pārliecība par uzņēmu-
mā notiekošo”. Tieši tāpēc jaunā 
valde pēc nedēļas darba vērsās 
pie N. Tropiņa un piedāvāja pār-
baudes veikšanu, lai saņemtu pa-
dziļinātas atbildes par uzņēmu-
ma darbu un izvērtētu tā 
pamatotību.

Četru darba grupu vadītājs ir 
Talsu novada pašvaldības audi-
tors, bet piesaistītie pašvaldības 
darbinieki ir attiecīgās jomas spe-
ciālisti, kuriem ir izpratne par pē-
tāmajiem jautājumiem. „Pārējie 
darbinieki ir attiecīgās jomas pro-
fesionāļi, kuri jau agrāk piedalīju-
šies dažādu pārbaužu veikšanā. 
Jautājumu loks sadalīts četrās 
grupās, kas ļaus strādāt un gūt re-
zultātus ātrāk un efektīvāk,” pa-
skaidroja A. Lācarus.

Lēmums par komisiju izveidi 
ir papildu virziens, lai pašvaldība 
pēc iespējas ātrāk varētu spriest 
par SIA „Talsu namsaimnieks” 
līdzšinējo darbu. Gan A.  Lāca-

rus, gan N. Tropiņš uzsver, ka šī 
ir pirmspārbaude. Ja tās laikā uz-
ņēmuma darbā tiks saskatītas 
aizdomas par negodprātīgu dar-
bu, tad tiks piesaistīta papildu 
ārējā audita veikšana.

„Lai šobrīd ārējā audita veik-
šanai piesaistītu kādu šajā jomā 
profesionālu uzņēmumu, būtu 
jāizsludina iepirkuma konkurss, 
kas šo procesu krietni paildzinā-
tu. Līdz janvārim izdotos tikai 
noskaidrot iespējamo audita vei-
cēju. Tādā veidā varam iegūt tikai 
to, ka process uz priekšu nevirzās. 
Iespējams, šis nebūs vienīgais rī-
kojums un neizslēdzu iespēju, ka 
pēc pirmspārbaudes veikšanas 
prasīsim deputātiem lemt par pa-
dziļinātu ārēja audita veikšanu. 
Tomēr šobrīd šāds lēmums būtu 
pāragrs,” teica A. Lācarus.

N. Tropiņš teikto papildināja, 
norādot, ka nepieciešams pārlie-
cināties par notiekošo, lai sa-
prastu, vai jāveic papildu ārējais 
audits, vai, piemēram, jāvēršas 
kādās tiesībsargājošās iestādēs.

„Pēc pirmspārbaudes veikša-
nas arī būs skaidri zināms, ko ir 
nepieciešams papildu noskaid-
rot. Tas varētu definēt audita tē-
mas,” sacīja N. Tropiņš.

Šobrīd SIA „Talsu namsaim-
nieks” ir veiksmīgi uzsācis apku-
res sezonu un pilda visas tam 
deleģētās funkcijas.

Inita Fedko

Noteiktā periodā lapas dedzināt drīkst
Rudenī iedzīvotājiem aktuā-

ls jautājums ir, ko iesākt ar sa-
vāktajām koku lapām. Vai tās 
drīkst dedzināt? Ja drīkst, tad 
kur un kad? Ja nedrīkst – kurp 
tās vest?

Atbild Talsu novada Pašvaldī-
bas policija.

Talsu novada saistošo noteiku-
mu Nr.24 punkts Nr.5.7. nosaka: 
,,Talsu novada pagastu pārvalžu 
centros un pilsētu administratīva-
jās teritorijās aizliegts veikt jebkā-
das ar dedzināšanu saistītas darbī-
bas (izņemot dārza kamīnu 
kurināšanu un speciālu cepamie-
kārtu izmantošanu), kuras rada 
vai var radīt zaudējumus vai kaitē-
jumu citām personām, to īpašu-
mam vai dabai ik gadu laika pos-
mos no 1. maija līdz 22. jūnijam 
un no 25. jūnija līdz 30. septem-
brim (datumi uzrādīti ieskaitot). 
Jebkuri izņēmumi pieļaujami Tal-
sos ar pašvaldības Komunālās no-
daļas vadītāja vienreizēju rakstis-
ku atļauju; Sabilē, Valdemārpilī un 
Stendē ar pilsētas pārvaldes vadī-
tāja vienreizēju rakstisku atļauju.”

Savukārt Atkritumu apsaim-
niekošanas likuma 4. pants pa-
redz, ka atkritumu apsaimnieko-

šanu veic tā, lai neapdraudētu 
cilvēku dzīvību un veselību. At-
kritumu apsaimniekošana ne-
drīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai 
skaitā: radīt apdraudējumu ūde-
ņiem, gaisam, augsnei, kā arī au-
giem un dzīvniekiem; radīt trau-
cējošus trokšņus vai smakas; 
nelabvēlīgi ietekmēt ainavas un 
īpaši aizsargājamās dabas terito-
rijas; piesārņot un piegružot vidi.

Šis likums nosaka arī to, ka At-
kritumu apsaimniekošanas valsts 
plānā un reģionālajos plānos pa-
redz pasākumus, kas veicina no 
bioloģiskajiem atkritumiem ra-
žotu videi nekaitīgu materiālu iz-
mantošanu, bioloģisko atkritumu 
atsevišķu savākšanu to reģenerā-
cijai, kompostēšanai un pārstrā-
dei, kā arī pasākumus bioloģisko 
atkritumu apstrādei atbilstoši šā 
likuma 4. panta prasībām. Tas 
nozīmē, ka bioloģiskos atkritu-
mus, lai gan Talsu novada saisto-
šie noteikumi to pieļauj, tomēr 
nevajadzētu dedzināt.

Lai ievērotu Atkritumu ap-
saimniekošanas likuma mērķi 
(noteikt atkritumu apsaimnie-
košanas kārtību, lai aizsargātu 
vidi, cilvēku dzīvību un veselību, 

novēršot atkritumu rašanos, no-
drošinot Latvijas teritorijā radīto 
atkritumu dalītu savākšanu un 
reģenerāciju, kā arī veicinot da-
bas resursu efektīvu izmantoša-
nu un apglabājamo atkritumu 
apjoma samazināšanu), ir plā-
nots sagatavot grozījumus Talsu 
novada saistošajos noteikumos 
par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumiem.

Bioloģisko atkritumu savākša-
nu par maksu piedāvā atkritumu 
savākšanas uzņēmumi. Lai ievē-
rotu Atkritumu apsaimniekoša-
nas likumu, iedzīvotāji bioloģis-
kos atkritumus var kompostēt vai 
izmantot SIA ,,Eko Baltija Vide” 
priekšapmaksas maisus.

Nereti iedzīvotāji rudens tal-
ku laikā savāktās lapas izmet pie-
mājas mežā. Šāda rīcība ir uzska-
tāma par vides piegružošanu. 
Par atkritumu nesankcionētu iz-
gāšanu vietās, kur tas nav pare-
dzēts, atbildība paredzēta arī 
Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 75. panta pirmajā 
daļā, nosakot pat transportlī-
dzekļu konfiskāciju.

Sagatavoja Inita Fedko

Talsu novada pašvaldība šo-
ruden rīko jauna formāta ie-
dzīvotāju sapulces jeb darba 
sapulču ciklu „Prioritātes un 
galvenie darbības virzieni Tal-
su novada pārvaldēs 2017.–
2019. gadam”. Kopš septembra 
pašvaldības pārstāvji bijuši 
desmit pagastos, šonedēļ ar 
tikšanos Sabilē sākas iedzīvotā-
ju sapulces novada pilsētās.

Iedzīvotāju sapulce Sabilē no-
tika 25. oktobrī.

Novembrī plānotas sapulces 
pārvaldēs:

STENDĒ – 1. novembrī 17.00 
Stendes kultūras nama zālē;

VALDEMĀRPILĪ – 8. novembrī 
17.00 Raiņa ielā 14 (izstāžu zālē);

ĪVĒ – 10. novembrī 16.30 Tiņ-
ģeres pilī;

LUBES pagasta „Sniedzēs”– 
10. novembrī 17.30; 

TALSOS – 15. novembrī 17.00, 
Kareivju ielā 7.

Sapulču darba kārtībā ir pare-
dzēta pārvalžu vadītāju prezen-
tācija par 2016. gadā aktuālajiem 
darbiem un plānotajām prioritā-
tēm turpmākajiem gadiem. Pie-
daloties Talsu novada pašvaldī-
bas vadībai, Izglītības pārvaldei, 
Attīstības plānošanas nodaļai, 
sapulcēs tiek pārrunāti katram 
pagastam un pilsētai aktuālie 
jautājumi.

Ivonna Vicinska

Ielu slēgšana 11., 16. un 
18. novembrī

•	 11. novembrī Talsos notiks 
ikgadējais Lāčplēša dienai veltīts 
gājiens, tādēļ tiks slēgtas šādas 
ielas: 16.00–17.30 laukums pie 
Sporta nama; 17.30 –18.00 Ka-
reivju, K.Valdemāra, Lielā iela; 
18.00–19.00 Pilsētas laukums un 
Fabrikas iela (līdz krustojumam 
ar Saules ielu)
•	 16. novembrī Talsos notiks 

pieminekļa „Koklētājs” 20 gadu 
svētku pasākums, tādēļ tiks slēg-
tas šādas ielas: 16.30–18.30 daļa 
no Fabrikas ielas līdz Saules ielas 

krustojumam.
•	 18. novembrī Talsos notiks 

Latvijas Republikas proklamēša-
nas 98. gadadienai veltīts pasā-
kums „Rakstu rakstiem tēvu 
zeme”, tādēļ tiks slēgtas šādas ie-
las: no 17. novembra 6.00 līdz 
18. novembra 24.00 Pilsētas lau-
kums; 18. novembrī 17.00–21.30 
Lielā iela, Talsu ezera promenā-
de, Fabrikas iela; 17.30–20.30 
kāpnes no Dārza ielas līdz tautas 
namam.



 2016. gada 1. novembris                                                         3

  Talsu Novada Ziņas                                                                                                                                                                RUNĀ PAŠVALDĪBA

Līdz šim piesārņojums Strautu ielā 13 
Talsos nav konstatēts

Konkurss uz SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes 

priekšsēdētāja un valdes 
locekļa amatiem

Strautu iela 13 Talsos ir 
viens no pašvaldībai piederoša-
jiem īpašumiem. 2015. gadā, to 
apsekojot, tika konstatēts, ka 
vienīgā iebrauktuve īpašumā 
nav slēgta un teritorijā bija ma-
nāmi būvgruži. Konstatējot 
šādu situāciju, Talsu novada 
pašvaldība atkārtoti norobežo-
ja teritoriju piekļuvei nepiede-
rošām personām un sastādīja 
sistemātisku darba plānu situā-
cijas novēršanai. Šobrīd terito-
rijā ir veikti kontrolurbumi, 
kas apliecina, ka gruntī nav 
piesārņojuma.

Jau šogad aprīlī Talsu novada 
pašvaldība tikās ar Valsts vides 
dienesta pārstāvjiem, lai pārru-
nātu situāciju Strautu ielā 13. Pēc 
tās tika sastādīts konkrēts rīcības 
plāns, lai pakāpeniski sakārtotu 
šo teritoriju un novērstu tās pie-
sārņojuma draudus arī turpmāk.

Talsu novada pašvaldība šajā 
teritorijā veda bioloģiski noārdā-
mos atkritumus, piemēram, 
smiltis, lapas un zarus, kas tika 
dedzināti vai kompostēti, šo sub-
strātu pēc tam izmantojot pilsē-
tas apstādījumu kopšanā. Tomēr 
iespēju iekļūt Strautu ielā 13 
ļaunprātīgi izmantojušas arī ci-
tas personas, šajā teritorijā izgā-
žot dažāda veida sadzīves un 
būvniecības atkritumus. Šāda 

iedzīvotāju rīcība turpinājusies 
arī pēc tam, kad vairākkārt 
Strautu ielas 13 teritorija tika no-
robežota, slēdzot tai pieeju, kā 
arī uzstādītas attiecīgās aizliegu-
ma zīmes – tās tika nolauztas un 
nelikumīga atkritumu izvešana 
turpinājusies.

Pašvaldība potenciāli bīsta-
mos atkritumus ir nogādājusi 
šādiem mērķiem paredzētajā at-
kritumu pārstrādes poligonā.

Lai novērstu aizdomas par ie-
spējamo grunts piesārņojumu, 
Talsu novada pašvaldība nodro-
šināja nepieciešamo izpēti. Dar-
bu izpilde, iepriekš par to infor-
mējot arī Valsts vides dienestu, 
tika veikta 20. septembrī. Proce-
sa laikā tika veikti pieci urbumi 
no trīs līdz 4,5 metru dziļumam 
iepriekš norādītās vietās – darbu 
gaitā urbumu punkti tika izvēlē-
ti, lai iespējami vienmērīgāk pār-
klātu šo teritoriju.

Urbšanas darbu laikā pārsva-
rā tika konstatēta melnzeme ar 
trūdvielām, koku gabaliem un 
zariem. Veiktajos urbumos neti-
ka konstatēti sadzīves vai ķīmis-
kas izcelsmes atkritumi un būv-
gruži.

Tāpat drīzumā tiks veiktas at-
kārtotas analīzes teritorijā esoša-
jai ūdenstilpnei. 

Talsu novada pašvaldība šo-
brīd ir noslēgusi pieeju Strautu 
ielas 13 teritorijai, lai izvairītos no 
situācijām, kad to, par spīti veik-
tajai sakopšanai, turpina piesār-
ņot nepiederošas personas.

Talsu novada pašvaldība šo-
brīd ir nosūtījusi vēstuli Vents-
pils reģionālajai vides pārvaldei, 
lai noskaidrotu, kādi kritēriji jā-
izpilda, lai izveidotu bioloģisko 
atkritumu (zari un lapas) kom-
postēšanas laukumu.

Inita Fedko

Novembrī SIA ,,Talsu ūdens” 
paplašinās apkalpes zonu

Šogad SIA ,,Talsu ūdens” pa-
plašinās savu apkalpes zonu, 
turpmāk nodrošinot ūdens-
saimniecības pakalpojumus 
Laidzes pagastā Laidzes ciemā, 
Rocežos un Sārcenē. Tas ir tikai 
viens no soļiem, lai īstenotu 
Talsu novada domes ieceri visā 
novada teritorijā nodrošināt 
vienotu ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu klāstu par vienotu 
tarifu izmaksām.

Jau 2015. gada 16. aprīlī Talsu 
novada dome pieņēma lēmumu 
par Laidzes pagasta un Ģibuļu 
pagasta pārvaldes ūdensapgādes 
un kanalizācijas, notekūdeņu sa-
vākšanas un attīrīšanas funkciju 
nodošanu SIA ,,Talsu ūdens” 
pārziņā. Tādā veidā, pakāpeniski 
pārņemot visu novada teritoriju, 
būtu iespējams nodrošināt vie-
notu risinājumu novada komu-
nālās saimniecības darbībā.

Pārņemšanas process nebūt 
nav vienkāršs un ātrs. Tika veikts 
ūdenssaimniecības  audits, kā arī 
sakārtota dokumentācija, lai šo-
gad SIA ,,Talsu ūdens” varētu uz-
sākt pakalpojumu nodrošināša-
nu Laidzes pagastā.

,,No 1. novembra pārņemsim 
Laidzes ciemu, Rocežus un Sārce-
ni. Stūrīšos šobrīd notiek jaunu 
attīrīšanas iekārtu izbūve, ko plā-
nots pabeigt 30. novembrī. Pēc 
tam arī pārņemsim šo teritoriju. 
Nākamgad plānojam pārņemt 
Valdgales, Īves, Lubes un Ārlavas 
pagastu un Valdemārpili, kur šo-
brīd uzsākta ūdenssaimniecības 

inženierkomunikāciju apsekoša-
na, kā arī sagatavotas un iesnieg-
tas tāmes Talsu novada pašvaldī-
bā par priekšizpētes finansējumu. 
Arī Ģibuļu pagastā vienotu pa-
kalpojumu plānojam nodrošināt 
nākamgad. Līdz 2020. gadam 
esam paredzējuši savā apkalpes 
zonā ietvert visu Talsu novada te-
ritoriju,” pastāstīja I. Kude. Veik-
smīgākai uzņēmuma darbībai un 
efektivitātes palielināšanai līdz ar 

apkalpes teritorijas paplašināša-
nu paredzēts izveidot arī tehniskā 
atbalsta centru Valdemārpilī un 
Laucienē. Šobrīd tāds jau darbo-
jas Stendē. Tāpat, uzsvēra I. Kude, 
būs nepieciešams uzlabot tehnis-
ko nodrošinājumu un pakāpenis-
ki ierīkot arī ūdensskaitītāju attā-
lināto nolasīšanas sistēmu, lai 
strādātu efektīvāk un precīzāk.

Inita Fedko

Svarīgi! Izmaiņas gaidā-
mas Laidzes ciema, Rocežu un 
Sārcenes iedzīvotājiem, ku-
riem līdz šim pakalpojumu no-
drošināja pagasta pārvalde. 
Par oktobri skaitītāju rādījumi 
un arī apmaksa jāveic ierastajā 
kārtībā – norēķins notiks ar 
Laidzes pagasta pārvaldi.

No 25. novembra, kad sā-
kas ūdens skaitītāju rādījumu 
ziņošanas periods (tas ilgs līdz 
1. decembrim), rādījumi jāzi-
ņo SIA ,,Talsu ūdens”.

Iespējamie ziņošanas veidi:
* SIA ,,Talsu ūdens” mājas-

lapā – www.talsuudens.lv;
* Telefoniski 63222216, no-

saucot rādījumu vai atstājot 
ierunātu paziņojumu balss 
pastkastītē;

* Sūtot pa elektronisko pas-
tu uz adresi: info@talsuudens;

*Klātienē SIA ,,Talsu ūdens” 
birojā, Raiņa ielā 17, Talsos.

No 1. novembra SIA ,,Talsu 

ūdens” aicina Laidzes pagasta 
iedzīvotājus pārslēgt ūdens-
saimniecības pakalpojumu lī-
gumus ar uzņēmumu.

Līdz ar pārņemšanu Sa-
biedrisko pakalpojumu regulē-
šanas komisija ir sniegusi 
skaidrojumu, ka uzņēmums, 
pārņemot pakalpojumu no-
drošināšanu Laidzes pagastā, 
drīkst piemērot uzņēmuma šī 
brīža tarifu: 0,93 eiro (bez 
PVN) par ūdensapgādi un 1,17 
eiro (bez PVN) par kanalizāci-
ju (kopējais tarifs ar PVN ir 
2,541 eiro).

Rēķini tiks piegādāti norā-
dītajā adresē vai arī tiks nosū-
tīti uz e-pastu.

Kārtība nemainīsies iedzī-
votājiem, kuru mājas apsaim-
nieko SIA ,,Talsu namsaim-
nieks”.

Pretendentiem jāiesniedz:
•	 Pieteikums pašvaldības SIA 

„Talsu namsaimnieks” valdes 
priekšsēdētāja amatam vai val-
des locekļa amatam ar preten-
denta atbilstības apliecinājumu.
•	 Īss dzīves un darba gaitu ap-

raksts – CV (Curriculum Vitae 
Europass formātā ar obligātu 
norādi uz svešvalodu prasmēm 
un prasmēm strādāt ar dator-
programmām vai datu bāzēm, 
tās nosaucot).
•	 Nolikuma prasībām atbilsto-

šas izglītības dokumentu kopijas.
•	 Pretendenta sagatavots at-

tīstības redzējums par Kapitālsa-
biedrības darbību un attīstības 
perspektīvām (datorrakstā).
•	 Citi dokumenti, kas aplieci-

na pretendentam izvirzīto prasī-
bu izpildi.
•	 Pretendents var iesniegt at-

sauksmes, rekomendācijas vai 
citus dokumentus, kas apliecina 
pretendenta atlasei izvirzīto pra-
sību izpildi vai nepieciešamās 

prasmes.
•	 Autotransporta vadītāja ap-

liecība (B kategorija).

Pieteikumu var iesūtīt pa pas-
tu, norādot adresātu – Talsu no-
vada pašvaldība, adrese: Kareiv-
ju ielā 7, Talsos, LV-3201, vai 
iesniegt personīgi slēgtā aploks-
nē Talsu novada pašvaldības Ap-
meklētāju pieņemšanas centrā 
Kareivju ielā 7. Uz aploksnes jā-
būt norādei „Pieteikums pašval-
dības SIA „Talsu namsaimnieks” 
valdes priekšsēdētāja amata 
konkursam” vai „Pieteikums 
pašvaldības SIA „Talsu nam-
saimnieks” valdes locekļa amata 
konkursam”. 

Pieteikums jāiesniedz vai jā-
nodrošina tā iesūtīšana līdz  
11. novembrim 15.00. Pēc šī ter-
miņa iesniegtie, iesūtītie vai sa-
ņemtie pieteikumi netiks vērtēti. 

Ar atbilstības apliecinājumu 
un konkursa nolikumu var iepa-
zīties www.talsi.lv 

Tautas gara brīvības 
simbolam 20

Turpinājums no 1. lpp.

„Koklētājs” ir kļuvis par pie-
minekli ne tikai Latvijas brīvības 
cīnītājiem, bet arī mūsu gara brī-
vībai, astoņdesmito gadu tautas 
atmodai, šodienai.

Talsu rajona dzīvi vadīja Tal-
su rajona padome (priekšsēdē-
tājs Gaidis Bierands). 

Talsu pilsētas priekšgalā bija 
dome, priekšsēdētājs Visvaldis 
Radelis, vietnieks Aivars Lāca-
rus un pārējie deputāti: Nor-
munds Bajaruns, Gita Broka, 
Kārlis Dimitris, Aldis Japiņš, Ri-
hards Kalniņš, Valdis Nemiers, 
Aivars Šķuburs, Elga Vērdiņa, 
Imants Ziediņš. Talsu pilsētas 
dome finansējusi pieminekļa 
vietas izveides darbus, bet rajona 
padome – pieminekļa un tā pa-
matnes kalšanu. Pieminekļa tap-
šanai tika organizēta arī ziedoju-
mu vākšana. Līdzekļus atlicināja 
gan uzņēmumi un organizācijas, 
gan individuāli ziedotāji.

Kopš 1982. gada „Koklētāja” 
īstenošanā aktīvi piedalījušies 
toreizējā Talsu novadpētniecības 
un mākslas muzeja direktore 
Anna Rasa.

1994. gadā rajona padome 
apstiprināja darbu organizācijas 
komisiju pieminekļa „Koklētājs” 
izveidei, kuras vadībā tas arī ta-
pis. Komisija darbojās sekojošā 
sastāvā:

Juris Kokins – rajona pado-
mes izpilddirektors, Gunārs Lī-
dums – pilsētas domes izpilddi-
rektors, Aivars Lācis – rajona 
galvenais arhitekts, Dzintra Eglī-
te – rajona kultūras nodaļas va-
dītāja, Imants Smildziņš – lauk-

saimniecības tehnikas muzeja 
„Kalēji” direktors, Leo Tomans 
– Talsu tautas nama administra-
tors, Voldemārs Ozoliņš – biju-
šais apvienības „Lauktehnika” 
pārvaldnieks, Vilnis Titāns – 
mākslinieks – tēlnieks, Armands 
Melnalksnis – novadnieks, dzej-
nieks, Miervaldis Celmiņš – no-
vadnieks, komponists.

Pieminekļa pamatnē iekalti 
V. Titāna ieteiktie vārdi „Latvijas 
saulei”. Pieminekļa apkārtnes 
labiekārtojuma projekta arhi-
tekts A.  Lācis, darbu izpildītājs 
– celtniecības uzņēmums „Talce” 
(direktors Imants Altenbergs), 
praktisko darbu vadītāji – Jānis 
Fedotors, Jānis Krūmiņš un Inta 
Metuzāle.”

Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus: 

„Visi uzskaitītie ļaudis ir pel-
nījuši pateicību. Bet te nav pie-
rakstīti arī paradoksi, jo no 
Dundagas mežiem granīta ak-
mens tika atvests ar padomju ar-
mijas tehniku un okupācijas ar-
mijas vietējās karaspēka daļas 
priekšniecības atbalstu. 

Atceroties „Koklētāja” tapša-
nu, vēlos teikt, ka šis piemineklis 
bija gan Atmodas vienotības 
simbols, gan kā process. Jo talse-
nieki un novada ļaudis ziedoja 
savu naudu un visādi – gan ar 
darbiem, gan morāli – atbalstīja 
„Koklētāja” tapšanu. Tās ir lielis-
kas atmiņas, un tās vienojošās 
patriotiskās izjūtas manī ir dzī-
vas un palīdz grūtos brīžos. Var-
būt kā kokles skaņas dvēselē…”

Ivonna Vicinska



 4                        2016. gada 1. novembris

ZIŅAS                                       Talsu Novada Ziņas

Ko es varu darīt, lai sargātu dzīvību?

Noslēdzies fotokonkurss 
„Rudens Talsu novadā”

Tiņģerē būs jauna 
brīvdabas estrāde

Talsu novada pašvaldība ir 
uzsākusi projekta „Tinģeres 
brīvdabas estrādes būvniecība” 
īstenošanu. Projekta kopējās 
izmaksas 50 000 EUR. Projekta 
publiskā finansējuma apjoms 
ir 45  000  EUR un pašvaldības 
finansējums 5000 EUR.

Projektā paredzēts uzstādīt 
solus 200 skatītājiem, bruģēt ce-
liņus, atjaunot brīvdabas estrā-
des grīdas laukumu, atjaunot 
brīvdabas estrādes skatuves lau-
kumu, izbūvēt vietu WC novie-
tošanai, atjaunot elektroinstalā-
ciju.

Lauku atbalsta dienesta Zie-
meļkurzemes reģionālās lauk-
saimniecības pārvalde projekta 
iesniegumu apstiprināja 5. au-
gustā. Ir noslēdzies iepirkums 
par būvprojekta izstrādi un au-
toruzraudzību. Projekta ievieša-
na jāveic līdz 2017. gada 30. sep-
tembrim. Projekta Nr. 
16-08-AL17-A019.2202-000002.

Jolanta Didžus,
Attīstības plānošanas nodaļas
 projektu vadītāja pienākumu 

izpildītāja

Karjeras nedēļas laikā, 10.–
14. oktobrī, Talsu novadā noti-
ka dažādi pasākumi, kas saistī-
ti ar jauniešu karjeras iespējām. 
Kā atzīst karjeras nedēļas orga-
nizatori, nedēļa esot izdevusies 
un skolēni esot apmierināti ar 
tām aktivitātēm, kas tika pie-
dāvātas ne tikai Talsos, bet arī 
novada skolās.

Karjeras nedēļas mērķis bija 
palīdzēt skolēniem izzināt sevi, 
iepazīt dažādas profesijas un iz-
glītības iespējas, lai jau savlaicīgi 
katrs varētu sākt domāt par sa-
vām izaugsmes iespējām.

Karjeras nedēļas aktivitātēs 
tika iesaistītas 18 izglītības iestā-
des, to vidū arī Talsu novada 
sporta skola, kas aicināja jaunie-
šus iepazīties ar piedāvātajām ie-
spējām sportā. Jau otro gadu kar-
jeras nedēļā aktīvi iesaistās 
profesionālās izglītības kompe-
tences centrs, Rīgas Valsts tehni-
kuma Laidzes teritoriālā struk-

tūrvienība, piedāvājot jauniešiem 
iepazīties ne tikai ar skolas prog-
rammām, bet izmēģināt savas 
prasmes arī dažādos amatos.

Noslēguma pasākumā 14. ok-
tobrī tika suminātas visas izglītī-
bas un pirmsskolas izglītības iestā-
des, kas iesaistījās karjeras nedēļas 
aktivitātēs. Tika apbalvoti 1.–6. 
klašu skolēni, kuri piedalījās vi-
zuālās mākslas konkursā „Nākot-
nes profesija” un pirmsskolas ies-
tāžu grupu uzvarētāji kolāžu 
konkursā „Profesiju alfabēts”. Pie 
Atzinības rakstiem tika arī 7.–9. 
klašu skolēni, kuri rakstīja pār-
spriedumu par profesijām, un 
10.–12. klašu skolēni, kuri rakstīja 
domrakstu par karjeras tēmu.

Apkopojot visus rezultātus, 
var secināt, ka jaunieši ir ieinte-
resēti uzzināt par karjeras iespē-
jām un tādu netrūkst arī Talsu 
novadā.

Informācijas avots: 
Talsu televīzija

Karjeras iespēju netrūkst 
arī Talsu novadā

Talsu novada pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa 
rudens sezonā rīkoja fotokon-
kursu „Rudens Talsu novadā”.

Konkurss norisinājās no 15. 
septembra līdz 15. oktobrim, 

kura laikā tika iesūtītas 39 foto- 
grāfijas. Šajā konkursā uzvarēja 
Kristaps Bērziņš.

Paldies visiem konkursa da-
lībniekiem par piedalīšanos fo-
tokonkursā!

1. vietas ieguvēja Kristapa Bērziņa foto

15. novembrī Laidzes tehnikumā notiks semi-
nārs par zvejas un akvakultūras produktu apstrā-
di un mārketingu par tēmu – karpa savā da-
žādībā. 

10.00 – Mārketinga nozīme uzņēmumā, mār-
ketinga aktivitātes zivsaimniecības produktu po-
pularizēšanā (lektore Olga Blumbaha).

11.00 – Karpu pirmapstrādes demonstrējums; 
karpu ēdienu pagatavošana un noderīgi gatavo-

šanas padomi; zivju ēdienu galda klāšanas etiķe-
te, sagatavoto ēdienu degustācija (lektores Astrī-
da Tima, Diāna Barkāne, Ina Krūze).

Dalība seminārā ir bez maksas. Iepriekš pie-
teikties pie Ilzes Ventiņas: tālr. 29262790; e-pasts: 
ilze.ventina@llkc.lv.

Semināru rīko SIA „Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs” Talsu nodaļa

Seminārs – „Zvejas un akvakultūras produktu 
apstrāde un mārketings”

Sestās Lūgšanu brokastis 
Talsu novadā 22. oktobrī 
parūpējās par pilnu emociju 
gammu – no ilgām pēc dzīvības 
pilnvērtīguma līdz pateicībai 
par laimīgu un saticīgu laulību, 
no skaistuma sievietes kļūšanai 
par mammu līdz satraucošai 
abortu statistikai.

Lūgšanu brokastīs reizi gadā 
satiekas reliģiskie un sabiedrības 
pārstāvji, lai sajustu mieru, pār-
domātu savu esamību, sa- 
dzirdētu cits citu un vienotos 
kopējā lūgšanā. Kā norādīja 
Uguņciema baptistu draudzes 
mācītājs Kaspars Maķevics, viņš 
vēlētos, lai Talsi būtu atpazīstami 
ne tikai kā deviņu pakalnu pilsē-
ta, bet arī kā vieta, kur cilvēki 
cits citu mīlētu arvien vairāk un 
vairāk.

Šogad Lūgšanu brokastis pa-
vadīja vārdi „Es esmu ceļš, pa-
tiesība un dzīvība”. Kustības „Par 
dzīvību!” pārstāvis, priesteris 
Ilmārs Tolstovs atgādināja, ka 
dzīvība sākas jau no ieņemšanas 
brīža, tāpēc aborts ir nevainīga 
cilvēka slepkavība. To papildinā-
ja arī pasākuma goda viesis – 
Romas Katoļu Baznīcas ar-
hibīskaps metropolīts Zbigņevs 
Stankevičs, kurš norādīja, ka pēc 
teroraktiem vai dabas katastro-
fām mēs pārdzīvojam par bojā 
gājušajiem, bet nerunājam par 
bērniem, kas nepiedzimst aborta 
dēļ. „Latvijā ik gadu tiek veikti 
vairāk nekā 8000 abortu. Tas ir 
gandrīz tikpat, cik iedzīvotāju 
Talsos,” viņš sacīja. „Karadarbība 
paņem mazāk upuru, nekā klusā 
karadarbība – aborti.”

Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus 
uzskata, ka kopējas sarunas 
„padara mūs labākus, un tādējādi 
arī visu novadu. Lūgšanu brokas-
tu tēma ir smaga – ja pie durvīm 
klauvē bērns, bet durvis nevis at-
ver, bet nogalina… Bet šajā rītā 
esam atvēruši sirdis, lai nonāktu 
uz pareizā ceļa un koptu dzīvību. 
Lai mums izdodas!”

Kafijas pauzes starp vairākiem 
priekšnesumiem Lūgšanu bro-
kastu dalībnieki aizvadīja 
kopīgās sarunās par dzīvības 
vērtību un uzklausīja ne tikai 
smagus, bet arī ļoti iedvesmo-
jošus stāstus. Tā dūla Jana Biezā 
atgādināja, ka, piedzimstot bēr-
nam, piedzimst ne tikai mazulis, 
bet arī mamma. „Dūlas darbs ir 
bezgalīga mīlestība, ieņemšana 
un kopā būšana,” viņa sacīja. 
Savukārt Gunta Midrijane, kura 
šogad ar vīru nosvinēja Dimanta 
kāzas, dalījās ar savas laimīgās 
laulības pieredzi. „Man ir laimē-
jies apprecēties ar ļoti labu cil-
vēku. Viņš visu mūžu ir kā mana 
enciklopēdija,” tā brokastu dalīb-

niekus aizkustināja G.  Midri-
jane.

Lūgšanu brokastīs ikviens 
dalībnieks piedalās ar 15 eiro lielu 
dalības maksu, kas tālāk tiek no-
virzīta kādam labdarības mērķim. 
Tā šogad dalībniekiem izdevās 
saziedot 1945 eiro, kas ļaus de-
cembra sākumā organizēt kopīgu 
Jauno ģimeņu rītu, kurā pie-
dalīsies 78 Talsu novada ģimenes, 
kas šogad sagaidījušas savus 
pirmdzimtos. Reizē ar ielūgumu 
katra ģimene saņems arī īpašas, 
labu domu apvītas Talsu rokdarb-
nieču gatavotas dzijas lellītes.

Lūgšanu brokastis organizē 
Talsu novada pašvaldība sadar-
bībā ar Talsu novada fondu. 
Pasākuma noslēgumā fonda val-
des priekšsēdētāja Iveta Rorbaha 
aicināja arī ikdienā citam citu 
sadzirdēt, būt balstam, atbalstam 
un reizēm arī otra ticībai un 
cerībai.

Sanita Liepiņa 
Talsu novada fonds

Foto: Marta Rake-Lasmane

Sumināti bāriņtiesu darbinieki
Atzīmējot Latvijas bāriņtie-

su izveidošanas 20 gadu jubile-
ju, 14. oktobrī Rīgā, kultūras 
pilī „Ziemeļblāzma” notika svi-
nīgs sarīkojums, kur sumināja 
bāriņtiesu darbiniekus, kas ar 
godprātīgu un nesavtīgu darbu 
nodrošina bāriņtiesu darbību 
ikdienā, kā arī godināja tos, 
kuri piedalījušies bāriņtiesu 
sistēmas izveidošanā un turpi-
na to darīt arī šobrīd.

Par ilggadēju, pašaizliedzīgu 
un nesavtīgu darbu bāriņtiesā ar 
Labklājības ministrijas valsts 
sekretāra Atzinības rakstu apbal-
voja arī Talsu novada bāriņtiesas 
locekli Ināru Bierandi. Lepoja-
mies!

Savu īpašo apsveikumu vi-
siem bāriņtiesu darbiniekiem un 

svētku viesiem sūtīja Valsts pre-
zidents Raimonds Vējonis, pa-
teicoties par paveikto, vēlot iztu-

rību un spēku, tostarp aicinot arī 
turpmāk stiprināt bāriņtiesu ka-
pacitāti.

Godinot labākos, tika pa-
sniegti Ministru kabineta Patei-
cības un Labklājības ministrijas 
Atzinības raksti, kā arī Latvijas 
Bāriņtiesu darbinieku asociāci-
jas balva.

Bāriņtiesas tika izveidotas, pa-
matojoties uz likumu „Par bāriņ-
tiesām un pagasttiesām”, kas no-
teica, ka ar 1996. gada 1. martu 
sākt veidot jaunas aizbildnības un 
aizgādniecības institūcijas kā paš-
valdības izveidotas iestādes. Šo-
brīd Latvijā darbojas 142 pilsētu 
un novadu bāriņtiesas.

Marika Grasmane
Publicitātes foto

Ināra Bierande, saņemot 
Labklājības ministrijas valsts 

sekretāra Atzinības rakstu



 2016. gada 1. novembris                                                                                               5

  Talsu Novada Ziņas                             AKTUĀLI

Darbs, kas dod iespēju realizēt labas idejas
Daiga Feldmane ir viena no 

diviem partijas ,,Reģionu 
alianse” pārstāvjiem Talsu 
novada domē. 2013. gadā uz 
laiku pildījusi domes 
priekšsēdētāja pienākumus, 
bet tagad ir priekšsēdētāja viet-
niece izglītības, kultūras, spor-
ta, sociālajos un veselības 
jautājumos. 

Šogad sabiedrībā saasinājās 
veselības aprūpes jautājums 
saistībā ar SIA ,,Ziemeļkurze-
mes reģionālā slimnīca” Talsu 
filiāles darbu. Vairākums domes 
deputātu izteica neuzticību 
pašreizējai valdes loceklei, tika 
meklēti risinājumi pakalpoju-
mu nodrošināšanas uzlabošanā, 
kā arī speciālistu piesaistē. Kā 
šobrīd vērtējat sadarbību ar Tal-
su filiāli un kā norit iedzīvotā-
jiem konceptuāli svarīgo jautā-
jumu risināšana?

Ir meklēti risinājumi un darīts 
viss iespējamais, lai Talsu filiāles 
un visa novada iedzīvotāju ve-
selības aprūpes intereses aiz-
stāvētu valdes loceklis, kuram 
uzticētos vairākums domes 
deputātu. Esam atbalstījuši 
ceturtā valdes locekļa ievēlēšanu, 
tādējādi veicinot arī Talsu filiāles 
nepārtrauktas darbības no-
drošināšanu.  Esam izstrādājuši 
kārtību, kādā bijušās Talsu rajo-
na pašvaldības varētu izvirzīt 
valdes locekļa kandidatūru.  
Diemžēl dalībnieku sapulcēs šie 
priekšlikumi un arī Talsu novada 
domes lēmums nav respektēts. 
Vienošanās starp četrām 
pašvaldībām par vienu valdes lo-
cekļa kandidātu, kā to paredz 
slimnīcas reorganizācijas līgums, 
līdz šim nav panākta. Tomēr 
apzināmies pašvaldības atbildī-
bu nodrošināt pieejamus un 
kvalitatīvus veselības aprūpes 
pakalpojumus un aicinām to 
darīt arī pārējos dalībniekus, 
solidāri uzņemoties arī finan-
siālās saistības, ja tādas būs ne-
pieciešamas Talsu filiāles kvali-
tatīvas darbības nodrošināšanai 
turpmāk.

Līdztekus esošajiem ieguldī-
jumiem jauns mūsu pašvaldības 
devums veselības aprūpes pie- 
ejamības sekmēšanā ir piešķirtās 
ārstniecības speciālistu stipendi-
jas. Pēc komisijas ieteikuma ir 
aktualizēts atbalstāmo speci- 
alitāšu saraksts, un stipendijas 
saņems un Talsu filiālē strādās 
jauni speciālisti: otolaringologs, 
ginekologs un radiogrāfers. Iz-
maiņas Talsu novada saistošajos 
noteikumos par dzīvokļu jautā-
juma risināšanu dos iespēju jau-
najiem speciālistiem īrēt viņiem 
paredzētus dzīvokļus. Septembrī 
sociālo un veselības jautājumu 
komitejā skatījām SIA 
,,Ziemeļkurzemes reģionālā 
slimnīca” Talsu filiāles attīstības 
stratēģiju, aktualizējām 
iedzīvotājiem nozīmīgus jautāju-
mus, arī pediatra pieejamību ār-
pus darba laika. Stratēģijā šāda 
vajadzība neparādās, jo statistika 
par tādu nepieciešamību nelieci-
not… Tātad šī stratēģija ir piln-
veidojama. Joprojām ir 

iedzīvotāju jautājumi un neiz-
pratne, tāpēc turpinās risināju-
mu meklēšana veselības aprūpes 
pakalpojumu kvalitātes 
uzlabošanai.

Apritējis gads, kopš Talsu 
novadā tika izveidots Kultūras, 
sporta un tūrisma centrs 
(KSTC). Kā vērtējat tā līdzšinē-
jo darbu un kādām jābūt šī cen-
tra darbības turpmākajām pri-
oritātēm?

Būtiskākais ieguvums ir šo 
trīs jomu koordinēta darbības 
plānošana un pasākumu 
īstenošana. Esam izvairījušies no 
nozīmīgu pasākumu vienlaicīgas 
norises.

Svarīga ir komunikācija ar pa-
gastu un pilsētu kultūras un 
sporta dzīves organizētājiem – 
viņu iesaiste plānošanā un orga-
nizēšanā. Kopīga pasākumu iz-
vērtēšana ir nepieciešama, jo tā 
dod plašāku redzējumu arī nova-
da iedzīvotāju skatījumā. Pozitīvi 
vērtējama ir ikdienas jautājumu 
diskutēšana starp KSTC un 
pašvaldības Sabiedrisko attiecī-
bu nodaļu, pārvalžu un nodaļu 
vadītājiem, arī vadību.

Liels darbs ieguldīts Deviņu 
pakalnu koncepcijas izstrādē – 
jāturpina tās īstenošana. Veicinot 
mākslinieciski augstvērtīgu un 
nepārtrauktu amatiermākslas 
kolektīvu darbību, ir izstrādāts 
Talsu novada amatiermākslas 
nozaru metodisko apvienību dar-
bības nolikums, Talsu novada 
amatiermākslas kolektīvu vadītā-
ju, speciālistu un koncertmeista-
ru darba samaksas nolikums – 
konkrēti noteikts kam, par ko un 
cik tiek maksāts. Manuprāt, svarī-
gi to definēt, lai ikdienas darbā 
nav interpretāciju un neizpratnes.

Protams, neviens modelis nav 
ideāls, varam vēlēties lielāku at-
balstu, bet tam ir jābūt 
samērīgam ar iespējām. Priecā-
jos, ka pēc garām diskusijām tika 
apstiprināts KSTC izstrādātais 
Talsu novada pašvaldības ama- 
tiermākslas kolektīvu vadītāju, 
kuri nav iesaistīti Dziesmu svēt-
ku un deju svētku procesa no-
drošināšanā, darba samaksas 
nolikums. Tas dod iespēju šo 
kolektīvu vadītājiem saņemt 
kaut nelielu samaksu par savu 
darbu. Līdz ar to arī aktīvie lauku 
iedzīvotāji var turpināt priecēt 
sevi un apkārtējos ar sniegumu 
dejā, rokdarbos un mākslā.

Priecājos par kultūras un tū-
risma speciālistu sadarbību, kas 

uzskatāmi parādījās 4. maija 
,,Dziedošā autobusa” tradīcijas 
izpausmē jaunā veidolā – svētku 
noskaņā tika apskatītas skaistas 
un interesantas novada vietas, 
satikti brīnišķīgi cilvēki. Autobu-
si tiešām bija dziedoši; skaisti un 
patriotiski izvērtās ,,Baltā  
galdauta svētki”.

Pārdomas, izvērtējumu un 
skarbus secinājumus turpmāka-
jam raisīja mazais apmeklētāju 
skaits Dižmāras tirgus vakara 
koncertā. Izvērtējama ir pašu 
rīkoto un iepirkto pasākumu at-
tiecība.

Aktuālākie darbi kultūras un 
tūrisma jomā: Kultūras un tūris-
ma stratēģijas izstrāde; Latvijas 
valsts simtgades svinību saga- 
tavošana (plānošana, orga-
nizēšana, koordinēšana, sadarbī-
ba ar Latvijas Nacionālo kultūras 
centru); iesaiste projektos; nova-
da nozīmīgāko pasākumu plāna 
īstenošana; kinoteātra ,,Ausek-
lis” reanimācija.

Šogad īpaši domāts par tautas 
sportu, iekārtojot Vilkmuižas 
ezera apkārtni, kur drīzumā tiks 
uzstādītas informatīvas planšetes 
par pareizu vingrinājumu veikša-
nu. Sporta namā ir atjaunots āra 
uzraksts, sakārtotas tualetes, 
veikts lielās zāles kosmētiskais re-
monts, lielā zāle aprīkota ar labu 
skaņu sistēmu, lai varētu no-
drošināt gan spēļu norisi, gan 
mazapjoma kultūras pasākumus. 
Tur arī sakārtota svaru zāle, kur 
ieklāta grīda, atjaunots inventārs, 
veikts neliels kosmētiskais re-
monts, ko plānots turpināt arī 
nākamajā gadā.

Jāatzīmē centra sporta 
speciālista nozīmīgais ieguldī-
jums novada veselības 
veicināšanas plāna un projekta 
iesnieguma sagatavošanā – ope- 
ratīvi apkopota informācija, va-
jadzības un vēlmes veselīga  
dzīvesveida veicināšanai. Pozitīvi 
vērtējama sporta centru vadītāju 
iesaiste novada pasākumu orga-
nizēšanā, atbildības jomu 
sadalīšana, iedzīvotājiem sais-
tošu sporta pasākumu rīkošana.

Aktuālākie darbi sporta jomā: 
jauna, konkretizēta nolikuma 
par finansiālu atbalstu sportam 
Talsu novadā izstrādes pabeigša-
na; sporta attīstības plāna iz-
strāde; sporta pasākuma plāna 
īstenošana; centra sporta 
speciālista un centru vadītāju ie-
saiste pagastu sporta svētku 
rīkošanā – atbalsts pārvaldēm, 
kurās nav sporta organizatora; 
saimnieciska un lietderīga spor-
ta būvju apsaimniekošana un at-
tīstība.

Latvijā aizvien vairāk tiek 
akcentēta deinstitucionalizāci-
ja (DI) – kas tas ir par procesu, 
kāds iedzīvotājiem no tā būs 
ieguvums un kādi ir Talsu 
novada plāni šajā jautājumā?

Saprotamu skaidrojumu 
jēdzienam ,,deinstitucionalizāci-
ja” sniedz Labklājības ministrijas 
izstrādātais rīcības plāns deinsti-
tucionalizācijas īstenošanai 
2015.–2020. gadam: ,,Deinsti-
tucionalizācija ir pakalpojumu 

sistēmas izveide, kas sniedz per-
sonai, kurai ir ierobežotas spējas 
sevi aprūpēt, nepieciešamo at-
balstu, lai tā spētu dzīvot mājās 
vai ģimeniskā vidē.” Tātad tas ir 
pretējs process instituciona- 
lizācijai jeb cilvēku ievietošanai 
institūcijās. Deinstituciona- 
lizācija ir vērsta, lai bērniem 
būtu iespēja izaugt ģimenē un 
cilvēki ar invaliditāti varētu dzīv-
ot sabiedrībā pēc iespējas pat-
stāvīgāk, saņemot pakalpojumus 
atbilstoši veselības stāvoklim 
savā dzīves vietā, nevis būt daļēji 
izolēti institūcijā. Tas nav ātri un 
vienkārši sasniedzams mērķis. 
Tas ir garš, sarežģīts, nevien-
nozīmīgs, bet, manuprāt, tomēr 
ejams ceļš. Ceļš uz cilvēcību. Ar 
iesaisti projektā ,,Kurzeme 
visiem” virzāmies uz to.

Projekta mērķis ir palielināt 
Kurzemes reģionā ģimeniskai vi-
dei pietuvinātu un sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamību dzīvesvietā per-
sonām ar invaliditāti un 
bērniem. Vispirms tiks veikts in-
dividuālo vajadzību izvērtējums 
un tiks izstrādāti individuālā at-
balsta plāni. Tas būs pamats 
Kurzemes reģiona DI plāna iz-
strādei, kurā tiks paredzēts, kādi 
pakalpojumi minētajiem cil-
vēkiem kurā pašvaldībā ne-
pieciešami. Plāna izstrādi veiks 
līdz nākamā gada 30. jūnijam. 
Pēc DI plānā noteiktā būs iespēja 
piesaistīt Eiropas Savienības 
struktūrfondu finansējumu pa-
kalpojumiem nepieciešamās in-
frastruktūras izveidei.

Manuprāt, būtisks ieguvums 
no šī procesa ir iespēja saņemt pa-
kalpojumus ģimenēm, kurās ir 
bērni ar funkcionāliem traucē-
jumiem, kuriem noteikta invali- 
ditāte: sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumi (vajadzīga dalība 
izvērtēšanā); atelpas brīža pa-
kalpojums bērnu likumiskajiem 
pārstāvjiem vai audžuģimenei; so-
ciālās aprūpes pakalpojums (va-
jadzīgs iesniegums Sociālajā 
dienestā) bērnam ar funk-
cionāliem traucējumiem līdz četru 
gadu vecumam, kuriem izsniegts 
VDEĀK atzinums par īpašas 
kopšanas nepieciešamību smagu 
funkcionālo traucējumu dēļ.

Projektā paredzētais ieguldī-
jums izglītojošos un motivējošos 
pasākumos potenciālajiem aiz-
bildņiem, adoptētājiem un 
audžuģimenēm var veicināt 
iespēju bērniem līdz 18 gadu 
vecumam, kuri atrodas bērnu- 
namos, augt ģimenēs vai ģime-
nei maksimāli pietuvinātā vidē. 
Ideāli būtu, ja varētu slēgt bēr-
nunamus un visiem bērniem 
būtu iespēja dzīvot ģimenēs. 
Bulgārijā, starp citu, neesot in-
stitūciju bērniem līdz trīs gadu 
vecumam.

DI dod iespēju izmantot sa-
biedrībā balstītus pakalpojumus: 
aprūpe mājās, dienas aprūpes 
centrs, specializētās darbnīcās, 
grupu dzīvokļi, īslaicīgi sociālās 
aprūpes pakalpojumi, speciālistu 
konsultācijas un individuālais 
atbalsts, atbalsta grupas un gru-
pu nodarbības. Manuprāt, svarī-

gi panākt, lai cilvēki ar garīga 
rakstura traucējumiem, kuri po-
tenciāli var nonākt VSAC, tur 
nenokļūtu.

Pašvaldībā apspriežam iespē-
ju izveidot grupu dzīvokļus, 
šiem cilvēkiem nodrošinot pa-
kalpojumu bijušajā Sabiles 
slimnīcā. Sadarbībā ar nevalstis-
kajām organizācijām plānojam 
nodrošināt sociālās aprūpes pa-
kalpojumus, tai skaitā dienas 
centra piedāvājumu gan bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem, 
gan pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem. Ir 
idejas, bet to īstenošana būs 
iespējama pēc personu iz-
vērtēšanas un Kurzemes reģiona 
DI plāna izstrādes. 

Lai pieņemtu izsvērtus lēmu-
mus saistībā ar DI procesa orga-
nizēšanu un īstenotu optimālus 
pakalpojumus, novembra sākumā 
pašvaldības DI vadības grupas 
pārstāvji dosies uz Celli Vācijā. 
Būs iespēja iepazīties ar Sarkanā 
Krusta pieredzi šajā jomā.

Kādas izmaiņas jūsu dzīvē 
ienesusi kļūšana par 
priekšsēdētāja vietnieci? Kāda 
ir būtiskākā atšķirība starp 
priekšsēdētāja vietnieces un 
deputāta darbu?

Būtībā lielu izmaiņu manā 
dzīvē tā nav ieviesusi – man  
vienkārši ir cits darbs. Atbildīgs, 
interesants, bez rutīnas, daudz-
veidīgs, reizēm saspringts. 
Vairāk sarunu, pasākumu, 
tikšanos, normatīvo aktu un do-
kumentu izpēte, bet mazāk laika 
un enerģijas ārpusdarba aktivi-
tātēm. Darbs, kas dod iespēju 
sadarboties ar brīnišķīgiem cil-
vēkiem, kompetentiem speciālis-
tiem. Ir jāuzklausa dažādi vie-
dokļi un jāuzticas speciālistiem, 
jāievāc informācija, jādiskutē, 
jāizvērtē un, tad jāpieņem lēmu-
mi. Darbs, kas liek iedziļināties 
katrā manā atbildībā esošā jomā. 
Darbs, kas dod iespēju realizēt 
labas idejas, iespēju aizstāvēt 
mūsu novada iedzīvotāju 
dažādās intereses, strādāt tā, lai 
novads attīstītos ilgtermiņā. Pro-
tams, arī šim darbam ir garoziņa. 
Tie ir brīži, kad nevaram palīdzēt 
cilvēkam, kurš vēršas pēc konk-
rētas palīdzības, kad nevaram 
īstenot visas labās ieceres, kad 
sastopamies ar klaju neizpratni 
par pašvaldības darbu, kad 
reizēm kāds neapzinās savas dar-
bības vai bezdarbības sekas. Bet 
nav darba bez grūtībām – visas ir 
pārvaramas. Cenšos to darīt, 
runājot ar cilvēkiem – gan ikdie-
nas jautājumus risinot, gan 
skaidrojot pieņemto lēmumu 
būtību un nepieciešamību.

Lielākā atšķirība starp 
priekšsēdētāja vietnieces un 
deputāta darbu ir iespēja veltīt 
visu darba laiku savu pienākumu 
veikšanai – deputāts visbiežāk ir 
arī cita darba veicējs.

Sagatavoja Inita Fedko
Foto: Marta Rake-Lasmane



Talsu novada pašvaldības apbalvojumi

 6                                  2016. gada 1. novembris

APBALVOJUMI                                                       Talsu Novada Ziņas 

18. novembrī Talsu novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Lācarus rīko 
svinīgo pieņemšanu par godu Latvijas 
Republikas proklamēšanas 98. 
gadadienai. Šajā dienā Talsu tautas 
namā 15.00 tiks pasniegti  Talsu 
novada domes Izcilības raksti, 
Atzinības raksti, Goda raksti un Talsu 
novada pašvaldības Pateicības.

MADARAI PALAMEIKAI, vieglatlētei, 
šķēpa metējai, – par izciliem un nozīmīgiem 
sasniegumiem sportā, nesot Talsu novada vār-
du valstī un pasaulē.

DAINIM ZĀĢERIM, vairākkārtējam Lat-
vijas Spēkavīru čempionātu uzvarētājam, – par 
izciliem un nozīmīgiem sasniegumiem sportā, 
nesot Talsu novada vārdu valstī un pasaulē.

Talsu novada Izcilības balva

VILNIM KARLBERGAM, zemnieku 
saimniecības „Līvas” īpašniekam,  – par būtis-
kiem nopelniem Talsu novada attīstībā lauk-
saimniecības jomā;

ILZEI BIRZLEJAI, Talsu pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Pīlādzītis” vadītājai, – par 
būtiskiem nopelniem un inovācijām Talsu no-
vada attīstībā izglītības jomā;

INETAI PUGOVIČAI, Talsu novada Vaka-
ra un neklātienes vidusskolas direktorei un 
skolotājai, –  par būtiskiem nopelniem Talsu 
novada attīstībā izglītības jomā;

GUNTIM BALODIM, SIA „Nārone” val-
des priekšsēdētājam, – par būtiskiem nopel-
niem saimnieciskajā un sabiedriskajā darbībā 
Talsu novadā;

DAGNIM IĻJINAM, sportistam, kanoe ai-
rētājam,  – par būtiskiem nopelniem sporta 
jomā un Talsu novada popularizēšanu pasaulē;

INGUNAI GRUZNIŅAI, Talsu Kristīgās 
vidusskolas direktorei, – par būtiskiem nopel-
niem Talsu novada attīstībā izglītības jomā;

RAIMONDAM TIGULAM, komponis-
tam, – par būtiskiem nopelniem kultūras jomā;

ROLANDAM ŠTROBINDERAM, viegl-
atlētam, šķēpa metējam, – par būtiskiem no-
pelniem sporta jomā un Talsu novada popula-
rizēšanu pasaulē;

ANDRIM VIKAINIM, Talsu novada Bēr-
nu un jauniešu centra pedagogam, – par būtis-
kiem nopelniem Talsu novada attīstībā izglītī-
bas jomā un sabiedriskajā darbībā;

DZINTRAI GROŠUS, Talsu 2. vidusskolas 
ilggadējai skolotājai, – par mūža ieguldījumu 
Talsu novada attīstībā izglītības jomā.

Talsu novada Atzinības balva

Talsos 
18. novembrī 15.00 Talsu tautas namā

LIGIJAI BIERIŅAI, Talsu Valsts ģimnāzijas 
skolotājai, – par augsti profesionālu un godprātīgu 
darbu izglītības jomā Talsu novadā;

ASJAI KUIKEI, Talsu sākumskolas skolotājai, – 
par augsti profesionālu un godprātīgu darbu izglītī-
bas jomā Talsu novadā;

ILONAI ZITMANEI, Talsu sākumskolas skolo-
tājai, – par godprātīgu un profesionālu darbu izglītī-
bas jomā Talsu novadā;

ĒRIKAI GRAUDIŅAI, Talsu 2. vidusskolas ilg-
gadējai skolotājai, – par mūža ieguldījumu izglītības 
jomā Talsu novadā;

DIANAI ĀBOLIŅAI, Talsu 2. vidusskolas ilgga-
dējai bibliotekārei, – par profesionālu un godprātīgu 
darbu Talsu 2. vidusskolā;

ANITAI BĒRTELSONEI, SIA „Talsu namsaim-
nieks” apkopējai – sētniecei, – par godprātīgu darbu 
Talsu pilsētas vides vizuālā tēla veidošanā.

Lubes pagastā
18. novembrī 18.00 Lubes kultūras namā

VITOLDAM TĪFENTĀLAM, Lubes pagasta ie-
dzīvotājam, – par mūža ieguldījumu sporta jomā Lu-
bes pagastā.

Valdgales pagastā
17. novembrī 17.00 Valdgales tautas namā

ĪRISAI SAVICKAI, V. Norenbergas ģimenes ārs-
ta prakses ārsta palīdzei, – par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu medicīnas jomā;

ILGAI MARTĪNEI, Pūņu pamatskolas skolotā-
jai, – par mūža ieguldījumu izglītības jomā  Valdgales 
pagastā;

ANITAI BOITMANEI, Latvijas Sarkanā Krusta 
Kurzemes komitejas izpilddirektorei, sociālās aprū-
pes centra „Stūrīši” direktorei, – par augsti profesio-
nālu darbu sociālajā jomā.

Ģibuļu pagastā 
17. novembrī 18.00 Pastendes kultūras namā

PASTENDES SPORTA CENTRA „AKMEŅ-
KAĻI” JAUNIEŠU INICIATĪVAS GRUPAI „PA-
STENDES KOPIENA” (Juris Popmanis, Inga Pop-
mane, Inguna Birziņa, Ilona Birziņa, Andis Ķīvičs, 
Andris Jēgermanis, Mārcis Jansons, Gatis Rozentāls, 
Lauris Lūkass Kēnigsvalds, Aleksandrs Kēnigsvalds, 
Elvijs Goša), – par brīvprātīgu darbu sporta jomā Ģi-
buļu pagastā;

VIZMAI KRŪMIŅAI, Pastendes sporta centra 
„Akmeņkaļi” dežurantei, – par godprātīgu darbu Pa-
stendes sporta centrā „Akmeņkaļi”;

VIJAI ŠTRAUSAI, Ģibuļu pagasta iedzīvotājai, 
– par brīvprātīgu darbu Ģibuļu pagastā un pozitīva 
Talsu novada tēla veidošanu;

SILVAI PĻAVIŅAI, bērnu zīmēšanas studijas 
„Saulīte” vadītājai, – par godprātīgu un radošu darbu 
izglītības jomā Ģibuļu pagastā;

BRIGITAI FRANCEI, Tautas lietišķās mākslas 
kolektīva „Kurši” dalībniecei, – par brīvprātīgu darbu 
un ieguldījumu pozitīva Talsu novada tēla veidošanā, 
popularizējot tautas lietišķo mākslu;

RITAI ŠTERNAI, Pastendes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Ķipars” veļas mazgātājai, – par godprā-
tīgu darbu Pastendes pirmsskolas izglītības iestādē 
„Ķipars”.

Lībagu pagastā
17. novembrī 19.00 Lībagu BLPC

DZINTRAI ALSBERGAI, Lībagu sākumskolas 
darbiniecei, – par godprātīgu darbu Lībagu sākum-
skolā;

NORMUNDAM MAĶIM, vīru vokālā ansambļa 
„Trubadūri” ilggadējam dalībniekam, – par ieguldīju-
mu pozitīva Talsu novada tēla veidošanā;

DACES UN DĀVJA KALMAŅU DAUDZBĒR-
NU ĢIMENEI, – par ieguldījumu ģimenisko vērtī-
bu popularizēšanā un aktīvu sabiedrisko darbību Lī-
bagu pagastā;

AIVAI DAUKŠAI, „Jāņkalnu” māju saimniecei, 
– par ieguldījumu pozitīva Talsu novada tēla veidoša-
nā, popularizējot latviskās tradīcijas;

MĀRAI BLEIDEREI, Agroresursu un ekonomi-
kas institūta Stendes pētniecības centra vadošajai 
pētniecei, – par augsti profesionālu darbu agronomi-
jas zinātnes jomā;

ANDIM JONIČENKO, Lībagu pagasta zemnie-
ku saimniecības „Kalnjēči” īpašniekam, – par god-
prātīgu darbu lauksaimniecības jomā un ieguldīju-
mu Lībagu pagasta vizuālā tēla veidošanā un 
sabiedriskajā darbībā.

Vandzenes pagastā 
17. novembrī 18.00 Vandzenes tautas namā

DAIGAI LEINBERGAI-LEMBERGAI, Van-
dzenes pirmsskolas izglītības iestādes „Zīlīte” audzi-
nātājai, – par godprātīgu darbu un aktīvu sabiedrisko 
darbību Vandzenes pagastā;

INGAI BALANČONOKAI, zemnieku saimnie-
cības „Arāji” īpašniecei, – par godprātīgu darbu lauk-
saimniecības jomā Vandzenes pagastā;

LAURAI LORMANEI, Vandzenes pagasta zem-
nieku saimniecības „Mazkuģnieki 2” īpašniecei, – par 
nozīmīgu ieguldījumu Vandzenes pagasta attīstībā;

ULDIM BRESMEM, SIA „UAM” valdes loceklim, – 
par nozīmīgu ieguldījumu Vandzenes pagasta attīstībā;

RITMAI PRŪSEI, Vandzenes pamatskolas un 
Upesgrīvas internātpamatskolas skolotājai, – par 
godprātīgu darbu izglītības jomā Vandzenes pagastā;

DACEI KRŪMIŅAI, Iģenes baznīcas draudzes lo-
ceklei, – par brīvprātīgu darbu Vandzenes pagastā un 
ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā.

Virbu pagastā 
17. novembrī 19.00 Virbu kultūras namā

DIĀNAI DZELZKALĒJAI, biedrības „Virbi” val-
des loceklei, – par ieguldījumu pozitīva Virbu pagas-
ta tēla veidošanā;

VITAI PLŪKSNAI, Virbu pamatskolas pirms-
skolas skolotājai, jauniešu biedrības „I.M.Pulss” va-
dītājai, – par ieguldījumu pozitīva Virbu pagasta tēla 
veidošanā;

INESSAI TARASOVAI, Virbu pamatskolas ilg-
gadējai skolotājai, – par godprātīgu darbu izglītības 
jomā Talsu novadā.

Strazdē 
17. novembrī 17.00 Strazdes BLPC

VIJAI ZVIRGZDAI, Strazdes pagasta iedzīvotā-
jai, – par brīvprātīgu darbu Strazdes pagastā;

DZINTRAI KALNIŅAI, Talsu Valsts ģimnāzijas 
dežurantei, – par brīvprātīgu darbu Strazdes pagastā;

KRISTERAM JAKIMOVAM, Kandavas Lauk-
saimniecības tehnikuma 4. kursa audzēknim, – par 
ieguldījumu pozitīva Strazdes pagasta tēla veidošanā.

Talsu novada Goda balva

AS „Swedbank” balvu kā „Gada labākais skolotājs 
2016” saņems ILZE VENTIŅA – Talsu Valsts ģim-
nāzijas skolotāja.



 2016. gada 1. novembris                                                                                          7

  Talsu Novada Ziņas APBALVOJUMI

Deputātu pieņemšanas novembrīDomes un komiteju sēdes novembrī

Dzīvokļu komisijas sēdes un pieņemšanas novembrī

 ▶ 8. novembrī dzīvokļu komisijas sēde 14.00 Kareivju  ielā 7, Talsos domes sēžu 
zālē 

 ▶ 15. novembrī pieņemšana 16.00–18.00 Kareivju  ielā 7, Talsos II korpusā 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā

 ▶ 22. novembrī dzīvokļu komisijas sēde 14.00 Kareivju  ielā 7, Talsos domes 
sēžu zālē 

 ▶ 29. novembrī pieņemšana 16.00–18.00 Kareivju  ielā 7, Talsos II korpusā 
Apmeklētāju pieņemšanas centrā

1. novembris 8. novembris 15. novembris 22. novembris 29. novembris

Talsi A. Lācarus* N. Tropiņš* N. Tropiņš* D. Feldmane*  
D. Feldmane*

Stende
O. Blumbaha
N. Krūze 
A. Spēks

Balgale
I. Indriksone 
S. Pētersone 
G. Sebris

Ģibuļi
J. Kļava 
A. Astrātovs 
O. Solovjovs 
Z. Vicinskis

Īve D. Feldmane 
A. Dzenis

Lauciene D. Karols 
M. Krotovs

Strazde N. Tropiņš 
V. Pūcītis

Valdgale A. Lācarus
Vandzenes N. Tropiņš
Virbi N. Tropiņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00
* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas 17.00–19.00

Ķūļciema pagastā 
19. novembrī 20.00 Ķūļciema BLPC

GUNTAI MALKEVIČAI, SIA „Avoti M” darbi-
niecei, – par augsti profesionālu un godprātīgu darbu 
lopkopības nozarē Ķūļciema pagastā.

Valdemārpils pilsētā un Ārlavas pagastā 
17. novembrī 19.00 vidusskolas aktu zālē

LĪGAI KĀRKLEI, Valdemārpils bibliotēkas bib-
liotekārei,  – par godprātīgu un radošu darbu Valde-
mārpils bibliotēkā;

LĪGAI BĒRZIŅAI, Valdemārpils bibliotēkas 
bērnu nodaļas vadītājai, – par godprātīgu un radošu 
darbu Valdemārpils bibliotēkā;

INGAI FRANCMANEI, Valdemārpils pirmssko-
las izglītības iestādes „Saulstariņš” skolotājai, – par 
godprātīgu un radošu darbu Valdemārpils pirmssko-
las izglītības iestādē „Saulstariņš”;

MARINAI PUDŅIKAI, Valdemārpils vidussko-
las dežurantei, – par godprātīgu darbu Valdemārpils 
vidusskolā;

INGUNAI SPROĢEI, Valdemārpils vidusskolas 
skolotājai, – par augsti profesionālu, radošu un godprā-
tīgu darbu izglītības jomā Valdemārpils vidusskolā.

Sabiles pilsētā un Abavas pagastā  
17. novembrī 18.00 Sabiles kultūras namā

MĀRIM LĀCIM, veterinārārstam, – par nozīmī-
gu ieguldījumu pozitīva Sabiles pilsētas un Abavas 
pagasta tēla veidošanā;

BAIBAI UN ALDIM CIRCEŅIEM, SIA „Kroņ- 
strauts” īpašniekiem, – par nozīmīgu ieguldījumu 
pozitīva Sabiles pilsētas un Talsu novada tēla veido-
šanā;

PENSIONĀRU BIEDRĪBAI „DĀLIJA” (vadī-
tāja Dzidra Siliniece), – par nozīmīgu ieguldījumu 
pozitīva Sabiles pilsētas tēla veidošanā.

Laidzē 
17. novembrī 19.00 Laidzes tehnikuma zālē

DAINAI BRŪNIŅAI, PIKC „Rīgas Valsts tehni-
kums” Laidzes teritoriālās struktūrvienības vadītāja 

vietniecei, – par godprātīgu un profesionālu darbu 
izglītības jomā;

SANITAI GOBAI, SIA „Violeta Pluss” valdes lo-
ceklei, – par nozīmīgu ieguldījumu uzņēmējdarbībā 
un Laidzes pagasta vides vizuālā tēla veidošanā;

ANDRIM LEJAM, SIA „Talsu tehnika” darbinie-
kam, Talsu tautas nama  noformētājam, – par nozī-
mīgu ieguldījumu pozitīva Laidzes pagasta tēla vei-
došanā;

IRĒNAI LOZBEREI, Talsu 2. vidusskolas filiāles 
„Laidzes pamatskola” direktora vietniecei izglītības 
jomā, – par godprātīgu darbu izglītības jomā un ie-
guldījumu sabiedriskajā darbībā Talsu novadā;

MODRIM PETRUSAM, PIKC „Rīgas Valsts teh-
nikums” Laidzes teritoriālās struktūrvienības san-
tehniķim, – par profesionālu un godprātīgu darbu 
PIKC „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālajā 
struktūrvienībā;

JĀNIM RODERIM-RODERTAM, Laidzes pa-
gasta J. Rodera-Roderta zemnieku saimniecības  
„Pienupes” īpašniekam, – par augsti profesionālu un 
godprātīgu darbu lauksaimniecības jomā Laidzes pa-
gastā.

Laucienes pagastā 
17. novembrī 17.00 Laucienes kultūras namā

INGAS UN JĀŅA MAKSTNIEKU DAUDZ-
BĒRNU ĢIMENEI, – par pozitīva Laucienes pagas-
ta tēla veidošanu, stiprinot sabiedrībā ģimeniskās 
vērtības;

DZINTRAI INDRIKSONEI, Laucienes pagasta 
iedzīvotājai, – par nozīmīgu ieguldījumu Laucienes 
pagasta vides vizuālā tēla veidošanā;

GUNĀRAM KRASTIŅAM, Laucienes pagasta 
pārvaldes traktora vadītājam, – par godprātīgu darbu 
Laucienes pagastā;

ILVIJAI UN VILNIM NEILANDIEM, – par no-
zīmīgu ieguldījumu Laucienes pagasta vides vizuālā 
tēla veidošanā;

ILZEI KATLAPAI, Laucienes pamatskolas sko-
lotājai, – par godprātīgu un radošu darbu izglītības 
jomā Laucienes pamatskolā;

ULDIM BANDERAM, Laucienes pamatskolas 
sētniekam, – par godprātīgu darbu un ieguldījumu 
Laucienes pagasta vides vizuālā tēla veidošanā.

Balgales pagastā 
16. novembrī 19.00 Balgales BLPC

JĀNIM ŪĶIM, Balgales pagasta iedzīvotājam, – 
par godprātīgu darbu lauksaimniecības jomā Balga-
les pagastā;

BIRUTAI UN ĀDOLFAM LAPĀM, Balgales 
pagasta iedzīvotājiem, – par godprātīgu darbu Balga-
les pagastā;

VIJAI ERNSTSONEI, Talsu novada Sociālā die-
nesta sociālajai darbiniecei, – par godprātīgu darbu 
Balgales pagastā.

Stendē 
17. novembrī 18.00 Stendes tautas namā

ĀRIJAI ROZENTĀLEI, SIA „Talsu namsaim-
nieks” sētniecei, – par godprātīgu darbu Stendes pil-
sētas vides vizuālā tēla veidošanā;

ILONAI GULBEI, ģimenes ārstes I. Bleses medi-
cīnas māsai, – par godprātīgu darbu veselības aprū-
pes jomā Stendes pilsētā;

DACEI KRISTBERGAI, Stendes pamatskolas 
skolotājai, – par godprātīgu un radošu darbu izglītī-
bas jomā Stendes pamatskolā;

INTAI ULMANEI, Stendes tautas nama „Kultū-
ras krātuves” pasākumu organizatorei, – par radošu 
darbu kultūras jomā un nozīmīgu ieguldījumu pozi-
tīva Stendes pilsētas tēla veidošanā;

INTAI PEIPAREI, Stendes pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Saulīte” saimniecības pārzinei, – par 
godprātīgu darbu Stendes pirmsskolas izglītības ies-
tādē „Saulīte”;

VISMANTAM CAUNEM, Stendes pilsētas ie-
dzīvotājam, – par nozīmīgu ieguldījumu sporta jomā 
un pozitīva Talsu novada tēla veidošanā.

Talsu novada pašvaldības apbalvojumi
Talsu novada Goda balva

Datums Sēdes nosaukums Laiks 
7. novembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
7. novembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
7. novembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
10. novembris Finanšu komitejas sēde 15.00
17. novembris Domes sēde – lielajā zālē 11.00
21. novembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
21. novembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
21. novembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
24. novembris Finanšu komitejas sēde 15.00
1. decembris Domes sēde – lielajā zālē 15.00



 8                         2016. gada 1. novembris

DOMĒ                                               Talsu Novada Ziņas

Saistošie noteikumi
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.19

Stājas spēkā 2016. gada 2. novembrī
2016. gada 29. septembrī  

    

Talsu novada kapsētu darbības 
un uzturēšanas

noteikumi
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašval-

dībām” 43. panta trešo daļu

I. Vispārīgie noteikumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Talsu 

novada kapsētu darbību un uzturēšanu, 
kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uztu-
rēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, 
kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu 
apsaimniekotāju, kapsētu pārziņu un ka-
pavietas nomnieka tiesības un pienāku-
mus. 

2. Lietotie termini:
kapsēta – īpaša teritorija, kas saskaņā 

ar Talsu novada pašvaldības teritorijas 
plānojumu ierādīta mirušo apbedīšanai;

atvērta kapsēta – kapsēta, kurā mirušo 
apbedīšanai tiek ierādītas jaunas kapavie-
tas;

daļēji slēgta kapsēta – kapsēta, kurā 
mirušos apbedī ģimenes kapavietās, bet 
jaunu kapavietu ierādīšana ir ierobežota;

slēgta kapsēta – kapsēta, kas ir slēgta 
apbedījumiem un virsapbedījumiem;

kaps – vieta, kurā tiek apbedīts miru-
šais;

kapavieta – zemes teritorija kapsētā ar 
noteiktām robežām viena vai vairāku mi-
rušo apbedīšanai, kapavietas izveidošanai 
un kopšanai;

neuzraudzīta kapavieta – kapavieta, 
kura netiek kopta trīs gadus pēc kārtas;

kapavietas nomnieks – fiziska persona, 
ar kuru noslēgts beztermiņa nomas lī-
gums par ģimenes kapavietas izveidošanu 
un kopšanu;

kapsētas apsaimniekotājs – Talsu no-
vada pašvaldības pilsētu un pagastu pār-
valde vai juridiska persona, kura saskaņā 
ar līgumu, veic kapsētas apsaimniekoša-
nu;

kapsētas pārzinis – persona, kura pilda 
saistošajos noteikumos un amata aprakstā 
paredzētos kapsētu uzturēšanas pienāku-
mus;

kapliča – ēka kapsētā mirušo novieto-
šanai pirms apbedīšanas un bēru ceremo-
nijas norisei;

apbedīto reģistrs – kapsētā apglabāto 
uzskaites dokuments, kuru veido mirušo 
reģistrācijas grāmatas (arī elektroniskā 
formātā), apbedījumu vietu shēmas, par 
ko atbild kapsētas apsaimniekotājs;

apbedījums – mirušā vai urnas ar kre-
mēta mirušā pelniem apbedīšana kapa-
vietā;

 virsapbedījums – mirušā vai urnas ar 
kremēta mirušā pelniem apbedīšana virs 
esošā apbedījuma šajos saistošajos notei-
kumos paredzētajā kārtībā;

 bezpiederīgo mirušais – mirušais, 
kura apbedīšanai nav pieteikušies piederī-
gie vai citas personas un kura apbedīšanu 
organizē Talsu novada Sociālais dienests.

3. Jaunas kapsētas tiek veidotas atbil-
stoši Talsu novada teritorijas plānoju-
mam. 

4. Zemes īpašnieks atbild par kapsētas 
teritorijas zemes gabala reģistrēšanu ze-
mesgrāmatā un kapsētas apsaimniekoša-
nu.

5. Talsu novadā ir atvērtās, daļēji slēg-
tās un slēgtās kapsētas. Kapsētas statusu 
nosaka vai maina Talsu novada dome 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

6. Talsu novada dome nosaka slēgto 
kapsētu izmantošanas veidu (kapsētas, sa-

biedriskās lietošanas parki, skvēri, dārzi 
u.c.).

7. Kapsētu apsaimniekotājs pārrauga 
un kontrolē šo noteikumu ievērošanu, 
kapsētu arhitektūras un ainavas veidoša-
nu kapsētās. 

8. Talsu novada pašvaldības kapsētas 
vai to daļas pēc atsevišķu reliģisko organi-
zāciju vai konfesiju pieprasījuma, vai citu 
juridisko personu pieprasījuma var nodot 
šo organizāciju apsaimniekošanā. Mirušo 
reģistrācijas grāmatas un visi ar apbedīša-
nu saistītie dokumenti tiek nodoti saska-
ņā ar līgumu, kuram pievieno apbedīša-
nas vietas shēmu. 

9. Kapsētu apsaimniekotājs, ar kuru 
Talsu novada pašvaldība noslēgusi ap-
saimniekošanas līgumu, pārrauga Talsu 
novada administratīvajā teritorijā esošās 
atsevišķās kapavietas, pasaules karos un 
Latvijas atbrīvošanas cīņās kritušo Latvi-
jas karavīru un nacionālo partizānu, Talsu 
novada administratīvajā teritorijā apbedī-
to citu valstu karavīru brāļu kapus un 
karu upuru kapus. Veido apbedīto reģis-
tru (pielikums Nr.1).

10. Objektu (pieminekļu un citu objek-
tu), kuru augstums no kapavietas virsmas 
pārsniedz 1,2 m, uzstādīšana jāsaskaņo ar 
Talsu novada būvvaldi. Strīdus par kapak-
meņu, pieminekļu, piemiņas plākšņu, ap-
maļu un citu objektu atbilstību šiem no-
teikumiem izskata Talsu novada būvvalde.

II. Kapsētu kārtības noteikumi
11. Kapsētu apmeklētājiem, kapavietu 

nomniekiem, strādniekiem, amatnie-
kiem, kopējiem un citām personām, ku-
ras atrodas kapsētā, jāizturas godbijīgi un 
klusi, jāievēro šie noteikumi, kā arī citi 
kapsētas īpašnieka, apsaimniekotāja un 
pārziņa norādījumi.

12. Kapsētās aizliegts:
12.1. ievest dzīvniekus un pieļaut to at-

rašanos kapsētās;
12.2. patvaļīgi mainīt ierādītās kapa-

vietas robežas;
12.3. iebraukt ar automašīnām vai ci-

tiem motorizētiem transportlīdzekļiem, 
izņemot gadījumus, kad ir saņemta kap-
sētas īpašnieka vai apsaimniekotāja atļau-
ja. Ja darbu veikšanai nepieciešams trans-
ports, drīkst izmantot tikai tos celiņus, 
kuri atbilst transportlīdzekļu izmēriem;

12.4. ņemt smiltis un zemi neatļautās 
vietās.

III. Kapsētu apsaimniekotāja pienāku-
mi un tiesības

13. Kapsētu apsaimniekotāja pienāku-
mi:

13.1. nodrošināt kapsētu arhitektūras 
un ainavas veidošanu atbilstoši vietējām 
kultūrvēsturiskajām tradīcijām un apstip-
rinātajiem projektiem;

13.2. informēt par šo noteikumu neie-
vērošanu Talsu novada pašvaldības poli-
ciju;

 13.3. nodrošināt kapsētu sektoru un 
rindu nospraušanu dabā;

 13.4. uzturēt apbedīto reģistru (reģis-
tra paraugs pielikumā Nr.1);

13.5. veikt kapsētu paplašināšanu un 
jaunu kapsētu ierīkošanu saskaņā ar no-
teiktā kārtībā apstiprinātajiem projek-
tiem, kuros būtu apzīmēti zemes gabali 
(iecirkņi) apbedīšanai, gājēju celiņu izmē-
ri, izvietojums un labiekārtojums, zaļo 
stādījumu izvietojums, funkcionālo ēku 
un iekārtu (kapliča, sabiedriskā tualete, 
ūdensvads, iežogojums u.c.) izvietojums;

13.6. nodrošināt kapsētu uzturēšanu 
un apsaimniekošanu (iekšējo ceļu un celi-
ņu, koplietošanas laukumu, sētu, solu uz-
turēšanu un remontu, ārpus kapavietām 
esošo apstādījumu un koku kopšanu, at-
kritumu vietas ierādīšanu, atkritumu iz-

vešanu un tīrību laukumos pie konteine-
riem);

13.7. pie kapsētas izvietot informācijas 
stendu ar kapu apsaimniekotāja adresi, 
tālruņa numuru un kārtības noteiku-
miem;

13.8. kapsētas apsaimniekotājs ir atbil-
dīgs par to, lai kapsētu kārtības noteikumi 
būtu izvietoti redzamā vietā;

13.9. katru gadu sastādīt aktu par ne-
uzraudzītām kapavietām un rakstiski brī-
dināt kapavietas nomnieku par iespējamo 
kapavietas nomas līguma vienpusēju pār-
traukšanu, ja kapavieta nav uzraudzīta 3 
gadus. Kapsētas apsaimniekotājs par līgu-
ma pārtraukšanu un kapa kopiņas nolī-
dzināšanu 30 dienas iepriekš rakstiski in-
formē kapavietas nomnieku. Kapavietas 
brīvo platību piešķir citiem tikai saskaņā 
ar šo noteikumu 5.9. punktu; 

13.10. iznomāt kapliču bēru ceremonijai.
14. Kapsētu apsaimniekotāja norīkots 

kapsētas pārzinis nodrošina: 
14.1. kapavietas ierādīšanu, uzmērīša-

nu un nospraušanu dabā kapa rakšanai 
un apbedījumu kartēšanu, mirušo reģis-
trācijas grāmatas aizpildīšanu un kapsētas 
apsaimniekotāja informēšanu par grāma-
tā reģistrētajiem;

14.2. kapsētas un kapličas sakopšanu 
pēc bēru ceremonijas un kapsētas teritori-
jas ikdienas uzturēšanu;

14.3. citus kapsētas īpašnieka noteiktos 
pakalpojumus.

IV. Kapavietas noma
Kapavietas nomnieks iegūst kapavietas 

nomas tiesības, noslēdzot līgumu par ka-
pavietu ar kapsētas apsaimniekotāju (lī-
guma paraugs pielikumā Nr.2).

Līgumu par kapavietu var noslēgt, pa-
matojoties uz:

miršanas apliecību vai miršanas izziņu;
pilnvarojumu par ģimenes vai dzimtas 

kapavietas nomas tiesību pārņemšanu;
 16.3. kapavietas piešķiršanu apliecino-

šu ierakstu apbedīto reģistrā;
16.4. iesniegumu par kapavietas izvei-

došanu (maksimālais ģimenes kapavietu 
skaits ir līdz 5 vietām vienkopus). 

17. Kapsētas apsaimniekotājs noslēdz 
ar mirušā radinieku beztermiņa līgumu 
par kapavietu. Kapavietas nomnieks līgu-
mā apņemas kopt iznomāto kapavietu, 
veicot šo darbu pats vai algojot kapa vie-
tas kopēju.

18. Noslēdzot līgumu par kapavietu, 
kapavietas nomniekam jāizvēlas un jāno-
rāda viens no radiniekiem, kas būs kapa-
vietas nomnieka pienākumu pārņēmējs.

19. Kapavietas nomniekam ir tiesības 
tikt apglabātam, kā arī apbedīt savus pie-
derīgos, viņa nomātajā kapavietā, ģime-
nes vai dzimtas kapavietā. Daļēji slēgtās 
kapsētās gadījumos, kad mirušajam ir tie-
sības tikt apbedītam ģimenes kapavietā, 
bet saskaņā ar šiem noteikumiem nav tie-
sību kapavietā veikt virsapbedījumus, 
kapu apsaimniekotājam ir tiesības izlemt 
jautājumu par kapavietas piešķiršanu. 

20. Kapavietas nomas maksas apmēru 
nosaka kapsētas īpašnieks. Talsu novada 
pašvaldības kapsētās nomas maksu nosa-
ka Talsu novada dome (pašvaldības kap-
sētu nomas maksas apmēri pielikumā 
Nr.3).

21. Līgums par kapavietu izbeidzas, ja:
21.1. kapavietas nomnieks atsakās no 

kapavietas nomas un pārtrauc nomas lī-
gumu;

21.2. kapavieta tiek atbrīvota sakarā ar 
pārapbedīšanu;

21.3. nepiesakās neviens kapavietas 
nomnieka pienākumu pārņēmējs;

21.4. kapavieta atzīta par neuzraudzītu.
22. Pārtraucot līgumu par kapavietu 

4.7.1., 4.7.2., 4.7.4. punktā noteiktajos ga-
dījumos, kapsētas īpašnieks vai apsaim-
niekotājs izlemj jautājumu par kapavietas 
nomas tiesību piešķiršanu citai personai.

V. Kapavietas kopšana
 Krūmi, kuri norobežo kapavietu, ne-

drīkst būt augstāki par 70 cm. Tos ne-
drīkst stādīt aiz kapavietas robežām, un to 
zari nedrīkst sniegties pār kapavietas ro-
bežai.

24. Koki, kuri nav paredzēti dekoratīvo 
apstādījumu veidošanai, nedrīkst būt 
augstāki par 1,50 m.

25. Kapavietas apmales, kas norobežo 
ierādīto kapavietu, nedrīkst pārsniegt 
15 cm augstumu.

26. Kapavietas nožogošanai un nofor-
mēšanai aizliegts izmantot neatbilstošus 
materiālus: šīferi, skārdu, ķieģeļus, mate-
riālus no plastmasas un citus nepiemēro-
tus materiālus.

27. Atkritumi pēc kapu kopšanas pa-
beigšanas jānogādā atkritumu konteine-
ros vai citā apsaimniekotāja norādītā un 
attiecīgi apzīmētā vietā. Aizliegts patvarī-
gi veidot atkritumu kaudzes kapsētās un 
to pieguļošajās teritorijās.

28. Kapavietas nomnieka pienākums ir 
gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot ka-
pavietu un to regulāri kopt.

29. Izvest no kapsētas pieminekļus vai 
to elementus drīkst tikai ar kapavietas 
nomnieka un kapsētas apsaimniekotāja 
rakstisku saskaņojumu.  

30. Virsapbedījumus kapavietās var iz-
darīt ne agrāk kā 20 gadu pēc pēdējā ap-
bedījuma. 

VI. Apbedīšanas kārtība
31. Kapsētas pārzinis ierāda kapavietu 

un saskaņo apbedīšanas laiku. 
32. Apbedīšanas (izvadīšanas) un kapu 

rakšanas pakalpojumu sniedzēju izvēlas un 
par apbedīšanu un kapa rakšanu atbilstoši 
šiem noteikumiem atbild bēru rīkotājs.

33. Talsu novada pašvaldība veic bez-
piederīgo apbedīšanu Eglaines, Pūckalna 
kapos un Maķu kapos.

34. Katrs mirušais tiek apbedīts atse-
višķā kapā. Kapa garumam jābūt ne ma-
zākam par 2  m, platumam – l  m, dziļu-
mam – 1,5 m līdz zārka vākam. Apglabājot 
bērnus, izmēri var attiecīgi mainīties, iz-
ņemot kapa dziļumu.

35. Urna ar mirušā pelniem jāierok 
1 m dziļumā. Attālumam starp kopiņām 
jābūt 0,5 m.

36. Urna ar mirušā pelniem var tikt ap-
glabāta kapsētā esošajā ģimenes kapavietā, 
jaunā ģimenes kapavietā. Ir pieļaujama 
vienlaicīga vairāku urnu apglabāšana vienā 
kapavietā, uzstādot kopēju piemiņas zīmi.

37. Izdarot virsapbedījumus, kapa dzi-
ļumam jābūt ne mazākam par 1,2 m līdz 
zārka vākam.

38. Kaps nedrīkst būt tuvāk par l m līdz 
kokam un 0,3 m līdz piemineklim.

39. Pašvaldības kapsētu kapu pārzinim 
kapavieta jāierāda atbilstoši saistošo no-
teikumu pielikumā Nr.3 noteiktiem izmē-
riem. Citu personu īpašumā esošās kapsē-
tās kapavietu izmērus nosaka īpašnieks.

40. Izraktā (liekā) kapu grunts jānovie-
to ar kapsētas apsaimniekotāju saskaņotā 
vietā.

41. Mirstīgās atliekas var pārapbedīt, 
saņemot Veselības inspekcijas atļauju. 

42. Mirstīgo atlieku ekshumāciju var 
veikt normatīvajos aktos noteiktajā kārtī-
bā, informējot par to kapsētas apsaimnie-
kotāju un kapavietas nomnieku.

43. Aizliegta mirstīgo atlieku ekshu-
mācija no Brāļu kapiem pārapbedīšanai 
citā vietā, izņemot gadījumu, kad tiek 
ekshumētas visas mirstīgās atliekas.

(Turpinājums 9. lpp.)



 2016. gada 1. novembris                                                                           9

Talsu Novada Ziņas        DER ZINĀT

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Pašvaldības rīkotās izsoles

(Turpinājums no 8. lpp.)

VII. Atbildība un administratīvā soda 
piemērošana

44. Personas par šo noteikumu neie-
vērošanu var saukt pie atbildības norma-
tīvajos aktos noteiktajā kārtībā, ņemot 
vērā izdarītā pārkāpuma raksturu un 
vainas pakāpi. 

VIII. Noslēguma jautājums 
45. Ar šo saistošo noteikumu spēkā 

stāšanos zaudē spēku Talsu novada do-
mes 2011. gada 13. oktobra saistošie no-
teikumi Nr.25 „Talsu novada kapsētu 
uzturēšanas un kārtības noteikumi”.

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības
pamatojums

Likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešā daļa un 15. panta pirmās daļas 2. punkts paredz, ka au-
tonomās funkciju izpildes nodrošināšanai likumā noteiktajos gadījumos pašvaldība izdod saistošos 
noteikumus.

2. Īss projekta satura izklāsts

Noteikumu grozījumi, papildinājumi un labojumi pārsniedz 30% no 13.10.2011. pieņemtajiem Tal-
su novada domes saistošajiem noteikumiem Nr.25 „Talsu novada kapsētu uzturēšanas un kārtības 
noteikumi”. Grozījumu, papildinājumu un labojumu dēļ nepieciešams atzīt par spēkā neesošiem 
13.10.2011. pieņemtos Talsu novada domes saistošos noteikumus Nr.25 „Talsu novada kapsētu uz-
turēšanas un kārtības noteikumi” un apstiprināt aktualizēto saistošo noteikumu versiju, kuru iz-
strādāšanas mērķis ir noteikt Talsu novada kapsētu darbību un uzturēšanu, kapavietu piešķiršanas, 
kopšanas un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu ap-
saimniekotāju, kapsētu pārziņu un kapavietas nomnieka tiesības un pienākumus.

3. Informācija par plānoto projek-
ta ietekmi uz pašvaldības budžetu Noteikumu projekts neparedz palielināt budžeta izdevumus

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratīva-
jām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Saistošie noteikumi

 ▶ Atkārtota izsole nekustamajam īpa-
šumam – Nākotnes iela 2-7, Stendē 
(kadastra Nr. 8815 900 0390) – dzīvoklis 
Nr.7 ar kopējo platību 45 m², kopīpašuma 
4300/77776 domājamās daļas no būves 
un zemes. Sākumcena 2400 EUR, solis – 
100 EUR, drošības nauda 240 EUR, dalī-
bas maksa 30 EUR. Samaksa veicama pie-
cu gadu laikā no pirkuma līguma 
noslēgšanas brīža, par atlikto maksājumu 
maksājot 6% gadā no vēl nesamaksātās 
pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
23. novembrim 12.00. Izsole notiks 25. 
novembrī 10.00. Drošības nauda un dalī-
bas maksa iemaksājama Talsu novada 
pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 
23. novembrim 12.00.

Tālrunis uzziņām 27841840, 22161212.

 ▶ Nodod atsavināšanai un rīko izsoli 
nekustamajam īpašumam – „Kamenes”– 

4, Spārē, Ģibuļu pagastā, (kadastra 
Nr. 8854 900 0326) – dzīvoklis Nr.4 ar ko-
pējo platību 75,3  m², kopīpašuma 
753/2558 domājamās daļas. Sākumcena 
1000 EUR, solis – 100 EUR, drošības nau-
da 100 EUR, dalības maksa 30 EUR. Sa-
maksa veicama divu gadu laikā no pirku-
ma līguma noslēgšanas brīža, par atlikto 
maksājumu maksājot 6% gadā no vēl ne-
samaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
23. novembrim 12.00. Izsole notiks 25. 
novembrī 9.00. Drošības nauda un dalī-
bas maksa iemaksājama Talsu novada 
pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 
23. novembrim 12.00.

Tālrunis uzziņām 27841840, 26554681.

 ▶ Rīko atkārtotu izsoli nekustamajam 
īpašumam – „Dalbes lauks”, Ģibuļu  
pagastā, (kadastra Nr. 8854 012 0254) – 
zemes vienība ar kopējo platību 7,26 ha. 

Sākumcena 17 500, EUR, solis – 200 EUR, 
drošības nauda 1750 EUR, dalības maksa 
30 EUR. Samaksa veicama viena gada lai-
kā no pirkuma līguma noslēgšanas brīža.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
23. novembra 12.00. Izsole notiks 25. no-
vembrī 10.30. Drošības nauda un dalības 
maksa iemaksājama Talsu novada pašval-
dības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 
23. novembra 12.00.

Tālrunis uzziņām 27841840, 26554681.

 ▶ Nodod atsavināšanai un rīko izsoli 
nekustamajam īpašumam – „Mazvirbi”– 
5, Mazvirbos, Abavas pagastā, (kadas-
tra Nr. 8842 900 0173) – dzīvoklis Nr.5 ar 

kopējo platību 41,9  m², kopīpašuma 
419/3520 domājamās daļas. Sākumcena 
1000 EUR, solis – 100 EUR, drošības nau-
da 100 EUR, dalības maksa 30 EUR. Sa-
maksa veicama divu gadu laikā no pirku-
ma līguma noslēgšanas brīža, par atlikto 
maksājumu maksājot 6% gadā no vēl ne-
samaksātās pirkuma maksas daļas.

Izsolei pretendenti var pieteikties līdz 
23. novembrim 12.00. Izsole notiks 25. 
novembrī 9.30. Drošības nauda un dalī-
bas maksa iemaksājama Talsu novada 
pašvaldības kontā Nr.  LV49UN-
LA0028700130033, AS „SEB banka” līdz 
23. novembrim 12.00.

Tālrunis uzziņām 27841840, 29241605.

Izsoļu norises vieta: Talsu novada domes mazā zāle, Kareivju ielā 7, Talsos.
Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Izsoles un 

pieteikumus iesniegt Talsu novada pašvaldības centrālās administrācijas 108. kabi-
netā, darbdienās 8.00–12.00; 13.00–16.00 līdz 23. novembrim 12.00.

13. oktobra Talsu novada domes sēdē 
deputāti lēma par 23 darba kārtības jau-
tājumiem.

Administratīvie jautājumi:
•	 Ar 01.11.2016. izveidot Talsu novada 

būvvaldē jaunu amata vietu „jurists”.
•	 Veikt grozījumus lēmumā „Par atbal-

stāmajām studiju specialitātēm stipendiju 
piešķiršanai”.
•	 Izņēmuma kārtā apstiprināt Talsu 

novada domes priekšsēdētāja 11.10.2016. 
rīkojumu Nr.2-1/44 par neatkarīgas revī-
zijas veikšanu SIA „Talsu namsaimnieks”.
Finanšu jautājumi:
•	 Atbalstīt biedrības „Piedzīvojumu sa-

censību apvienība” piedzīvojumu sacensī-
bu „xRace” piektā posma organizēšanu 
Talsu pilsētā, nodrošinot sacensību centra 
telpas sporta hallē un piešķirot līdzfinan-
sējumu 1800 EUR.
•	 Atbalstīt Latvijas Orientēšanās fede-

rācijas tradicionālo XV starptautisko sa-
censību „Kurzemes pavasaris 2017” orga-
nizēšanu Talsu pilsētā un novadā, sedzot 
karšu „Sukturi”, „Kamparkalns”, „Talsu 
pilsēta” izveidi, piešķirot šim mērķim 
līdzfinansējumu līdz 4480 EUR.
•	 Atbalstīt tūrisma biedrības „Atpūtas-

Bāzes.lv” pasākuma „Tūrisma rallijs” or-
ganizēšanu Talsu pilsētā un novadā, pie-
šķirot šim mērķim līdzfinansējumu 

7000 EUR.
•	 Izņēmuma kārtā piešķirt vieglatlētei 

Elenai Miezavai Talsu novada pašvaldības 
finansējumu 850  EUR no Talsu novada 
Kultūras, sporta un tūrisma centra budže-
ta līdzekļiem dalībai treniņnometnē Por-
tugālē.
•	 Atbrīvot Talsu Kinoloģisko klubu no 

Talsu sporta halles Lielās zāles nomas 
maksas pasākuma „Nacionālā visu šķirņu 
suņu izstāde” rīkošanai 2017. gada 29. un 
30. aprīlī.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt Talsu novada pašvaldības 

Lībagu sākumskolas dalību nodibinājuma 
„CEMEX Iespēju fonds” izsludinātajā 
2016. gada atklātajā projektu konkursā 
Talsu un Tukuma novadā.
•	 Pilnvarot Talsu novada Attīstības plā-

nošanas nodaļas projektu vadītāja pienā-
kumu izpildītāju Jolantu Didžus projektu 
„Dupurkalna brīvdabas estrādes būvnie-
cība un teritorijas labiekārtošana”.
Nekustamais īpašums:
•	 Slēgt nomas līgumu ar Valsts akciju 

sabiedrību „Ceļu satiksmes drošības di-
rekcija” par daļas nekustamā īpašuma Ka-
reivju ielā 12, Talsos nomu uz 12 gadiem 
ar apbūves tiesībām.
•	 Nodot iznomāšanai nekustamo īpa-

šumu Ventspils ielā 21C – 2, Sabilē garā-
žas telpu.

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.5, Priežu ielā 10, Sabilē. 
Noteikt cenu – 5000 EUR.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.1, „Silnieki”, Virbu pagas-
tā. Noteikt nosacīto cenu – 1000 EUR ar 
atlikto maksājumu uz vienu gadu.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu „Tērces” Balgales pagastā. Noteikt no-
sacīto cenu – 2600 EUR ar atlikto maksā-
jumu uz vienu gadu.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.5, „Mazvirbi” Abavas pa-
gastā. Noteikt nosacīto cenu – 1000 EUR 
ar atlikto maksājumu uz diviem gadiem.
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldībai piederošo nekustamo īpašu-
mu dzīvokli Nr.4, „Kamenes”, Spārē, Ģi-
buļu pagastā. Noteikt nosacīto cenu – 
1000 EUR ar atlikto maksājumu uz diviem 
gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 09.09.2016. ne-

kustamā īpašuma dzīvokļa Nr.7, Nākot-
nes ielā 2, Stendē izsoli. Rīkot atkārtotu 

izsoli. Noteikt cenu – 2400 EUR ar atlikto 
maksājumu uz pieciem gadiem.
•	 Atzīt par nenotikušu 29.07.2016. ne-

kustamā īpašuma „Dalbes lauks” Ģibuļu 
pagastā izsoli. Rīkot atkārtotu izsoli. No-
teikt cenu – 17 500 EUR ar atlikto maksā-
jumu uz vienu gadu.
Citi jautājumi:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada 

pašvaldības īpašumā esošo automašīnu 
«Mercedes Benz Vito 108» ar valsts reģis-
trācijas numuru GO 3832. Izsoles sākum-
cenu noteikt 150 EUR apmērā.
•	 Izsniegt SIA „Projekts 8” bieži sasto-

pamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju un 
zemes dzīļu izmantošanas nosacījumus 
smilts-grants un smilts atradnei „Laiņi” 
Abavas pagastā līdz 2025. gada 31. de-
cembrim. Iekasēt valsts nodevu 
142,29 EUR apmērā par atļaujas izsnieg-
šanu, kas ieskaitāma Talsu novada pašval-
dības budžetā.
•	 Atbalstīt Pastendes pamatskolas dalī-

bu „NordPlus” finansētajā projektā 
„STEM and environment”.

Marta Rake-Lasmane



DER ZINĀT                                         Talsu Novada Ziņas

 10                         2016. gada 1. novembris

Iecere Skolotāju dienas atzīmēšanai Sabilē
Kādu laiku pirms Skolotāju 

dienas saņēmām ielūgumus – 
„Iecere Skolotāju dienas atzī-
mēšanai”. Iecere bija satikties 
skolotājiem pensionāriem, 
kuri vairs nestrādā skolā.

Brīnišķīgs vārds – iecere. Kā-
das ieceres piepildīšana rada dzī-
vību, kustību, augšanu. Tieši to, 
kas mums vajadzīgs, tā taču 
mūžā pierasts, vai ne?

Aicināti bija ne tikai darba 
gaitas beigušie Sabiles vidussko-
lā, bet arī tie, kuri savas darba 
gaitas iesāka Sabiles vidusskolā 
jau 50.–60. gados un beidza da-
žādās Latvijas vietās.

Ieradās Līvija Zentele-Barkāne 
(tagad Jansone), Sabiles vidus-
skolas direktore tajā laikā, kad vēl 
nebija uzcelta lielās skolas ēka, 
kas durvis vēra 1964. gadā. Iera-
dās fizkultūriešu ,,klans” –  Žanis 
un Regīna Bergi, Ludis Pakalns 
un Mērija Čevere. Ceļu no Ropa-
žiem mēroja Viktorija Melnace 
(Vika – tā skolēni viņu mīļi sauca 
tolaik). Mūs priecēja Irēnas Upe-
nieces (tolaik Lancmanes ) brau-
ciens no Džūkstes, Ausmas La-
paines (tolaik Freimanes) ceļš no 

Rīgas. Un mēs – vietējie –, pavi-
sam kopā 20.

Vispirms kopā devāmies at-
miņu braucienā uz kapiem, kur 
dažādās Kurzemes vietās nu at-
dusas bijušie kolēģi – skolas di-
rektori Andrejs Zelmenis un Oļ-
ģerts Sametis, ilggadējā mācību 
pārzine Amanda Pika. Skaisti 
krāšņais rudens mirdz saulē,   
visapkārt dzīvības viena daļa – 
matērija. Tikai no mums katra 
atkarīgs, kā izjūtam garīgo dzīvī-
bu šeit – redzamajā daļā, kā tā 
sakņojas kaut kur tālāk, dziļāk, 
kādos milzīgos stipros pamatos. 
Šī nu ir tā reize, kas atkal no jau-
na liek domāt, nedaudz vairāk.

Pēc atgriešanās Sabilē skats no 
Vīna kalna mūs garīgi „paceļ” ne-
daudz virs ierastās ikdienas. Atras-
ties skaistuma vidū – Sokrātam 
taisnība: „Skaistums ir patiesība.”

Apciemojām bijušo matemāti-
kas skolotāju Arvīdu Bušmani, 
kura veselības stāvoklis neatļāva 
piedalīties šajā tikšanās reizē. 
Skolotāja prieks par satikšanos 
mūs pavada, kad dodamies tālāk.

Skolotājam nekad nav laika. 
Vēl nav bijis laika kopīgai pasē-

dēšanai, lai dalītos atmiņās par 
to labo, par darbu skolā, savstar-
pējām attiecībām gan ar kolē-
ģiem, gan ar skolēniem. Atmiņas 
par pirmo lielo mīlestību. Jā, arī 
tās, jo lielākā daļa sākām te strā-
dāt jauni. Un vēl citi punkti uz 
„i”. Cik vitāla joprojām ir kādrei-
zējās direktores Līvijas uzstāša-
nās „zinātnieka” parūkā ar refe-
rātu „Sieviete – dieviete”. Zinta 
Ošenberga – ieradusies sveikt 
savus bijušos skolotājus ar Sabi-
les mūzikas un mākslas skolas 
meiteņu vokālo ansambi, kon-
feransjē lomā iejuties Indriķis 
Ošenbergs. Kādas balstiņas – vēl 
dziedātāju tauta turpinās. Klau-

sāmies un krājam gaismiņu 
mūsu tālākajām gaitām. 

Stundas aizskrien kā sekun-
des, tik daudz paliek neizteikta 
un neizrunāta, un daži no mums 
bez asarām par to nespēj domāt.

Brīžiem sarunās pavīd skum-
ja nots. Tas droši vien atbilstoši 
mūsu domāšanai. Vai jaunās teh-
noloģijas nenomāks cilvēcisko 
attiecību krāšņumu (kā to teicis 
A. Sent-Ekziperī), gara bagātinā-
šanos tiešas cilvēciskās saskars-
mes brīžos. Kas ir tas, kas tā vie-
no un kāpēc? Vai tas pazudīs? 
Saprotam attīstības vērienu, lai 
notiek! Varbūt tas būs nevis 
daudz, bet daudz vairāk!

Par to labo darbu un iespēju 
satikties sakām sirsnīgu paldies 
idejas autorēm un realizētājām – 
Ilzei Anitai Bērziņai un Zentai 
Kalniņai. Nespējam noticēt, ka 
mūsu nesenā skolas direktore Ilze 
jau mūsu reģistrā – tik aktīva un 
radoša joprojām. Un Zentas varē-
šana ir apbrīnas un pateicības 
vērta. Un paldies mūsu IT pārzi-
nātājam Gunāram Ziedkalnam 
par pasākumam sagatavotajiem, 
rudenīgi skaistajiem ielūgumiem.

Lai tas viss izdotos, mūs at-
balstīja mūsu bijušie audzēkņi, 
tagad uzņēmēji. Sakām paldies: 
Pēterim Žimantam, Aināram 
Bērziņam, Anitai Dindendorfai, 
Jānim Pīlēģim, Ērikam Bērzi-
ņam, Aivaram Kolodam. Vēl – 
mums ļoti garšoja „Katlauku” 
saimnieku un Viļņa Bumbiera 
sūtītie „saldumiņi”.

Šobrīd staigājam četrus metrus 
virs zemes un jūtam, ka viss bijis 
nevis nedaudz, bet daudz vairāk.

Vizbulīte Miezīte, 
„foruma” „Nedaudz vairāk” 

dalībniece
Publicitātes foto

Volejbolisti, atsaucieties!
Ja esi volejbola un sava novada patriots, pazīsti dažā-

da vecuma volejbolistus, aicinām 19. novembrī 16.00 AS 
„Talsu autotransports” zālē Stendes ielā 8, Talsos kopīgā 
pasākumā, lai spertu pirmos soļus bijušā Talsu rajona (ta-
gadējo Talsu, Dundagas, Rojas novada) volejbola vēstu-
res apzināšanā.

Ņemiet līdzi atmiņu stāstus, fotogrāfijas un citas vēsturiskas liecības!
Vairāk informācijas un pieteikšanās līdz 15. novembrim, zvanot 

26449513 vai 29377016.
Aicina biedrība „Sporta klubs Talsi”

 

Svecīšu vakari
Laidzes pagastā 

5. novembrī
14.00 Maķu kapsētā
14.30 Nodenu kapsētā
15.00 Rocežu kapsētā

Valdgales pagastā 
5. novembrī

13.00 Sumbru kapsētā
14.00 Kalnu kapsētā
15.00 Frītagu kapsētā

Vandzenes pagastā 
20. novembrī

15.30  Kalniņu kapsētā
16.30  Klānu kapsētā
15.30  Stebuļu kapsētā
16.00  Dižkuģnieku kapsētā
16.30  Odriņu kapsētā
15.30  Upesgrīvas kapsētā
16.00  Uguņciema kapsētā
17.00  Krauju kapsētā
16.00  Tīļkalnu kapsētā
16.30  Dārtes kapsētā

Strazdes pagastā 
5. novembrī 

Kalna kapsētā

Ķūļciema kapsētās
27. novembrī 16.00



  Talsu Novada Ziņas               DER ZINĀT

DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 

2016. gada 11. līdz 26. oktobrim

Rihards Gunārs Alsbergs
Gabriels Grenevics

Melānija Kadakovska
Enija Krauze

Renārs Kurenkovs

Estere Leitarte
Deivids Lubiņš

Olivers Maķevics
Kristijans Krists Mertens

Henrihs Motivāns
Enija Mūrniece

Kristians Ozolnieks
Olivers Vītols

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Gintars Petrošus un Kitija Ansone
Arnis Balodis un Rasma Širmane

Sandis Ikše un Daina Bloha

Ralfs Miezis un Liene Matisone
Imants Rezenbergs un Alevtina Vaitovska

Kārlis Zvejnieks un Sanita Vingre

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Biruta Elva Rožlapa (1934)

Oskars Šteins (1942)
Valdis Kotļarovs (1952)

Arvids Varevs (1928)
Sabile 

Gunārs  Zēfelds (1937)
Stende

Vladislavs Ļevša (1933)
Konstantīns Levinoks 

(1941)

Valdemārpils
Ina Millere (1926) 
Balgales pagasts 
Velta Zaķe (1929)

Ģibuļu pagasts
Jānis Bērziņš (1930)
Laucienes pagasts

Mirdza Freimane (1940)
Laidzes pagasts

Marija Masjura (1962)
Maija Zaķe (1935)

Ilga Ženija Perlancika 

(1933)
Lībagu pagasts

Andris Lanka (1963)
Vandzenes pagasts

Zigrīda Vilsone (1947)
Valdgales pagasts

Ligita Putniņa (1964)
Rojas novads

Krista Pabērza (1999)
Vladimirs Ščetinkins (1952)

Rīga
Katerīna Survilo (1926)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises novembrī

 2016. gada 1. novembris                                                                                             11

Talsu novada muzejā
 ✳ No 9.11. Piemineklim „Koklētājs” – 

20. Izstāde „Latvijas saulei”
 ✳ Talsu mākslinieku – novadnieku – 

darbu izstāde
 ✳ Padomju laika vimpeļi Talsu novada 

muzeja krājumā
Talsu Galvenajā bibliotēkā

 ✳ Tēlniekam Teodoram Zaļkalnam – 
140

 ✳ Rakstniecei, dzejniecei Dainai Avotiņai – 90
 ✳ Tautai un nemirstībai – piemineklim 

„Koklētājs – 20”
 ✳ Lāčplēša diena
 ✳ No 10.11.LR proklamēšanas diena

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Ilzes Liberes personālizstāde „Sajūtu 

dārzs”
 ✳ Ainas Liepas netradicionālo rokdar-

bu izstāde „Zaļi krāsainā pasaule”
 ✳ No 7.11. Kurta Fridrihsona gleznu iz-

stāde „Kurzemes bēgļi”
Talsu bērnu bibliotēkā

 ✳ „Latvija ir manī”

 ✳ „No deviņiem pakalniem varu laist 
pasaulē balsi”

Talsu novada BJC
 ✳ Izglītības iestāžu radošās jaunrades 

vizuālās un foto mākslas darbu izstāde 
 ✳ No 11.11. „Pasmaidi Latvijai – Pašītis!”

Sabiles bibliotēkā
 ✳ Dainai Avotiņai – 90 
 ✳ Latvijas vēsturei veltīta izstāde 

Stendes tautas namā
 ✳ Brigitas Frances darbu izstāde

Stendes bibliotēkā
 ✳ Rakstniecei Dainai Avotiņai – 90
 ✳ Mārtiņdienas burvestības

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ Lāčplēša ordeņa vēsture
 ✳ Valsts svētkiem veltīta izstāde „Ze-

mīt, tēvzemīt, mīļotā!”

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ Rakstniecei Dainai Avotiņai – 90
 ✳ „Mārtiņdiena klāt!”

Izstāžu norises līdz 15. novembrim

2. un 3. novembrī 18.00; 20.00.
„3 DIENAS, LAI NOGALINĀTU”
Asa sižeta filma. 

4., 5., 6. un 9., 10., 11., 12., 13. un 16., 
17. novembrī 18.00; 20.00.
„MELĀNIJAS HRONIKA”
Režisora Viestura Kairiša spēlfilma. 
Drāma, biogrāfija.

Kinoteātrī „Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta

TALSOS

5.11. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē 3. kārta Talsu sporta nams

6.11. 14.00 Volejbols. Nacionālā līga 2. divīzija Talsi – 
SK Lokomatīve/DT Talsu sporta nams

12.11. 10.00 Jura Dembrovska piemiņas balvas galda tenisā 2. 
posms Talsu sporta nams

12.11. 10.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa dambretē Talsu sporta nams

12.11. 14.00 Volejbols. Nacionālā līga 2. divīzija Talsi – Madona Talsu sporta nams

14.11. 10.00 Pensionāru rudens veselības diena Talsu sporta nams

18.11. 10.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa galda tenisā Talsu sporta nams

19.11. 9.00 Talsu kausa badmintonā 2. posms Talsu sporta halle

20.11. 14.00 Volejbols. Nacionālā līga 2. divīzija Talsi – DBJSS Talsu sporta nams

24.11. 10.00 Pensionāru rudens sporta diena Talsu sporta nams

26.11. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē Talsu sporta nams

LAUCIENĒ
10.11. 18.30 Volejbola 1. posms 3+1 „Laucienes kauss 2016/2017”

Sporta centrs 
„Lauciene”

11.11. 18.30 Zolītes spēles 3. posms ,,Laucienes kauss 2016/2017”

12.11. 10.00 Pirmais sabraukums Talsu novada 2016./2017. gada 
čempionātā florbolā amatieru iesācēju komandām

13.11. 10.00 ,,Laucienes kausa 2016/2017” 1. posms novusā – tā 
ietvaros Lāčplēša kausa izcīņa

24.11. 18.30 Laucienes kausa 3+1 volejbols 2016./2017. gads 1. 
posms

25.11. 18.30 Zolītes spēles posms ,,Laucienes kauss 2016/2017”
ĢIBUĻOS

5.11. 10.00 Talsu novada 9. Mazās draudzības spēles

Pastendes sporta 
centrs 

„Akmeņkaļi”

6.11. 9.00 Ģibuļu kausa 2017 izcīņas zolītes spēlē  4. posms                                        

12.11. 11.00 Talsu novada atklātā čempionāta spēka trīscīņā 2. 
posms

19.11. 11.00 Treniņturnīrs minigolfā, gatavojoties Talsu novada 
čempionātam 18.03.2017.

20.11. 9.00 Ģibuļu kausa 2017 izcīņa zoles spēlē  5. posms                                        

25.11. 16.16. Ģibuļu pagasta iestāžu sporta pēcpusdiena  
,,6. LIELĀ TORTE”

SABILĒ
1.11. 18.00 Galda teniss – Sabiles kausa 3. posms

Sabiles sporta 
centrs

3.11. 18.00 Novuss – Sabiles kausa 3. posms
19.11. 11.00 Sabiles kauss tenisā
26.11. 11.00 Sabiles kausa telpu futbolā jauniešiem 2. posms

VALDEMĀRPILĪ

20.11. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas zolītē 3. kārta Valdemārpils
JAUNPAGASTĀ

20.11. 10.00 Sacensības zolītes spēlē Jaunpagasts
25.11. 10.00 Sacensības novusā Jaunpagasts

LAIDZĒ
4.11. 19.00 Novusa turnīra 3. kārta Laidzes BLPC
11.11. 19.00 Galda tenisa turnīra 3. kārta Laidzes BLPC
18.11. 18.00 Dambretes svētku turnīrs Laidzes BLPC
25.11. 19.00 Zolītes turnīra 3. kārta Laidzes BLPC
Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.kstc.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju sagatavoja: Kārlis Pētersons

Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ No 7.11.A. Dimzas personālizstāde

Abavas bibliotēkā
 ✳ Mēneša jubilāre: D. Avotiņai – 90
 ✳ LOK no Abavas pagasta

Balgales bibliotēkā
 ✳ Rakstniecei Dainai Avotiņai – 90

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Laidzes ainava Gerdas Ķēniņas akva-

relī
 ✳ Fotoizstāde „Mirklis” 
 ✳ Dimanta tīrradnis un gudrā pūce – 

bibliotekārs Māris Arbidāns

Laucienes bibliotēkā
 ✳ Jura Zandersona foto izstāde „Kā es 

braucu Nurmuižu lūkoties…”
Lībagu bibliotēkā

 ✳ Dainai Avotiņai – 90
 ✳ „Mārtiņdienu sagaidot”
 ✳ No 7.11. Lāčplēša dienai un Latvi-

jas dzimšanas dienai veltīta izstāde no 
A. Asis materiāliem

Lubes bibliotēkā
 ✳ Rakstniecei Dainai Avotiņai – 90
 ✳ No 5.11. Lāčplēša ordeņa kavalierim 

Ernestam Jansonam veltīta izstāde
 ✳ Rakstniekam Ērikam Kūlim – 75

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ Gerdas Stūres gleznu izstāde „Kuģi”

Ķūļciema bibliotēkā
 ✳ „Turi Latviju dziļi ieslēgtu sirdī”
 ✳ LR proklamēšanas dienai veltīta izstāde
 ✳ Lāčplēša dienai veltīta izstāde 

Īves bibliotēkā
 ✳ „Piensaimniecība Talsu novada  

muzeja fotogrāfijās”
Nogales bibliotēkā

 ✳ Rakstniecei Dainai Avotiņai – 90
Pastendes kultūras namā

 ✳ No 7.11. „Cepure mājās negrib palikt viena”
Pastendes bibliotēkā

 ✳ „Instalācija Latvia – Lietuva – Esto-
nia 2016–2017”

Pļavmuižas saieta namā
 ✳ Gleznu izstāde „Sermīte. Rudens.2015”
 ✳ Metālmākslinieka Miervalža Zibens 

darbu kolekcija

Spāres bibliotēkā
 ✳ Artūra Zvaigznes gleznu izstāde 

„Manas krāsas”
 ✳ Dainai Avotiņai – 90
 ✳ „Es atvēru nama durvis, Mārtiņbēr-

nus gaidīdama”

Spāres muižas pagrabā
 ✳ Izstāde no senu un ne tik senu gais-

mekļu krājumiem „Caur tumsu uz gais-
mu”

Tiņģeres saieta namā
 ✳ No 7.11. Guntas Kalseres gleznu iz-

stāde „Briseles mežģīnes”
Valdgales bibliotēkā

 ✳ 1.–8.11. Dainai Avotiņai – 90
 ✳ No 7.11. „Mēs dzīvojam zemē brīnišķā”

Vandzenes bibliotēkā
 ✳ Rakstniecei D. Avotiņai – 90
 ✳ Mārtiņdienas tradīcijas
 ✳ LR proklamēšanas 98. gadadiena

Apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises līdz 15. novembrim



 12                              2016. gada 1. novembris

KULTŪRAS NOTIKUMI                                                Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises novembrī
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS
3.11. 18.00 Tikšanās ar rakstnieku Otto Ozolu Galvenajā bibliotēkā
4.11. 19.00 Grupas „Otra Puse” koncerts. Ieeja: 6, 7, 8 EUR Talsu tautas namā
9.11. 10.00 Muzikāla pasaka „Princese uz zirņa”. Ieeja: 5, 6, 7 EUR Talsu tautas namā
9.11. 14.00 Izzinoša spēle „Iepazīsim Latviju!” 4.  klasēm Talsu bērnu bibliotēkā

10.11. 13.00 Pieminekļa „Koklētājs” 20 gadu jubilejai veltītās 
izstādes „Latvijas saulei” atklāšana Talsu novada muzejā

10.11. 19.00 Komēdija „Saimnieks meklē sievu”. Ieeja: 7, 9, 12 EUR Talsu tautas namā

11.11. no 
17.15

Lāčplēša dienas lāpu gājiens un piemiņas brīdis 
pie pieminekļa „Koklētājs”

Pulcēšanās pie Talsu 
sporta nama

15.11. 17.00 Jaunrades konkursa „Es, Tu, Mēs – KOPĀ LAT-
VIJĀ!” noslēguma pasākums – laureātu koncerts Talsu tautas namā

16.11. 16.00 Tikšanās ar autoriem Talsu mākslinieku – novad-
nieku – darbu izstādē Talsu novada muzejā

16.11. 17.30 Pieminekļa „Koklētājs” 20 gadu svētku pasākums Pie pieminekļa 
17.11. 10.00–15.00 Muzejs atvērts apmeklētājiem Talsu novada muzejā
18.11. 10.00–13.00 Muzejs atvērts apmeklētājiem. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

18.11. Talsu novada un pilsētas LR proklamēšanas 98. gadadienas svinības 
„Rakstu rakstiem tēvu zeme” (Skatīt afišu 10. lpp.)

20.11. 16.00 Cirks „Karabas”. Biļešu iepriekšpārdošana 2h 
pirms izrādes. Ieeja: 3, 5, 7, 10, 15 EUR Talsu tautas namā

24.11. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Vasaras rītā” 
Ieeja: 2 EUR Talsu tautas namā

26.11. 16.00 Koru mūzikas koncerts. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā
26.11. 17.00 Pirmā Adventa sveces iedegšana Pie Talsu tautas nama
26.11. 18.00 Lielās egles iedegšana Pie Talsu tautas nama

STENDĒ
10.11. 13.00 Pasākums „Skrien, bitīte, istabā Mārtenīša vakarā” Bērnu bibliotēkā
11.11. 18.00 Iedegsim svecītes Lāčplēša dienai! Karoga laukumā

15.11. Bibliotēkas pēcpusdiena „Draudzība Ziemeļvalstu bērnu 
grāmatās” 

Stendes bērnu 
bibliotēkā

17.11. 14.00 Jaundzimušo godināšana. Ieeja ar ielūgumiem Stendes tautas namā
17.11. 16.00 Bijušo Stendes vadītāju tikšanās. Ieeja: ar ielūgumiem Stendes tautas namā
17.11. 18.00 Svinīgs pasākums un svētku koncerts Stendes tautas namā

17.11. 21.00 Tautas balle ar grupu „Stende”. Galdiņus rezervēt 
pa tālr. 26380121. Ieeja: bez maksas Stendes tautas namā

SABILĒ

11.11.
15.30 Sabiles mūzikas skolas audzēkņu koncerts Mūzikas skolas zālē
17.00 Lāpu gājiens /Graviņa, Talsu iela, Piemiņas akmens/

12.11. 11.00 Mārtiņdienas tirgus Sabiles centrā
16.11. 11.00 Rītausmas stunda „Nākotne Ziemeļos” Bērnu bibliotēkā
16.11. 16.00 Lasījums krēslas stundā Abavas bibliotēkā

17.11 18.00
21.00

Valsts svētku pasākums
Tautas balle. Ieeja: bez maksas Sabiles kultūras namā

VALDEMĀRPILĪ

11.11. 19.00
Lāpu gājiens. Pulcēšanās pie Valdemārpils vsk. 
Piemiņas brīdis pie K.Valdemāra pieminekļa. 
Nakts foto orientēšanās.

Valdemārpilī

12.11. 13.00 Jauniešu iniciatīvu projekta pasākums 
Valdemārpils
izstāžu zālē14.11. 17.00 Valdemārpils mūzikas un mākslas skolas audzēk-

ņu koncerts, veltīts I. Kalniņa jubilejai

17.11. 19.00
21.00

LR proklamēšanas gadadienas pasākums 
Tautas balle ar grupu „Līdzsvars”

Valdemārpils vsk. aktu 
zālē

BALGALES PAGASTĀ

5.11. 18.00 Balgales sieviešu kora „Balgale” 15 gadu jubilejas 
koncerts Balgales SBLPC

11.11. 19.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens. Pulcēšanās pie daudzdzīvokļu mājas „Lazdas”

16.11. 19.00 LR proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts ar 
dziedātāju Gintu Krievkalnu Balgales SBLPC

18.11. 22.00 Valsts svētku balle. Ieeja: 3 EUR
Galdiņu rezervācija: 28683771 Balgales SBLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

3.11. 8.45 Leļļu teātra „Tims” muzikālā teātra izrāde bēr-
niem „Pasaka par pīlēnu”. Ieeja: 2 EUR

Laucienes
kultūras namā

8.11. 18.00 Mārtiņa vakara jampadracis Pļavmuižas
saieta namā

9.11. 19.00 „Tepat aiz stūra – Mārtiņdiena” kopā ar folkloras 
kopu „Trejteka”. Ieeja: bez maksas 

Laucienes
kultūras namā

11.11.
14.00
15.30

Svētbrīdis Nurmes baznīcā. 
Ziedu nolikšana pie pieminekļa
„Likteņstāsti” – stāsti par pagasta iedzīvotāju lik-
tenī piedzīvoto

Nurmes baznīcā

Laucienes kultūras 
namā

11.11. 19.00 Tikšanās ar dzejnieci Maiju Laukmani Pļavu bibliotēkā

17.11.
17.00
21.00

Valsts svētku koncerts.
Balle ar grupu „Nav problēmu”. Galdiņa rezervā-
cija: 28609190. Ieeja: bez maksas

Laucienes
kultūras namā

19.11. 13.00
Kino kafejnīca. Dokumentālā filma „Iemirdzies 
zvaigznēm līdzi” par dziedātāju Aiju Rimšu. 
Ieeja: 2,50 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

26.11. 18.00 Indiešu kultūras centra deju studija „BHARATA” 
Indijas klasisko deju koncerts Ieeja: bez maksas 

Laucienes
kultūras namā

LĪBAGU PAGASTĀ
2.11. 9.00 Ziemeļvalstu lasījums ar Grāmatu draugiem Lībagu skolā

3.11. 11.30 Izrāde bērniem „Annas un Elsas piedzīvojumi” 
Ieeja: 1 EUR Lībagu BLPC

14.11. 13.30 Radošā darbnīca „Mana dāvana Latvijai dzimša-
nas dienā” Lībagu bibliotēkā

17.11. 12.00 Lībagu sākumskolas svētku pasākums – viktorīna Lībagu BLPC

17.11. 19.00 Svinīgais godināšanas pasākums un koncerts Lībagu BLPC
17.11. 22.00 Svētku balle kopā ar grupu „Halo”. Ieeja: 2,50 EUR Lībagu BLPC
26.11. 13.00 Senioru atpūtas pasākums. Balle kopā ar Vili Lībagu BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

3.11. 9.30 Izrāde bērniem „Annas un Elsas piedzīvojumi. 
Ieeja: 1,50 EUR Laidzes BLPC zālē

10.11. 16.00 2. konkursa kārta „Mana Latvija” Laidzes bibliotēkā

11.11. 18.00 Lāčplēša dienas pasākums un lāpu gājiens jaun-
sargu pavadībā Basketbola laukumā

17.11. 19.00
22.00

Valsts svētku koncerts – skaistākās I. Kalniņa dziesmas
Tautas balle ar grupu „Raitis un Ingars” Laidzes tehnikuma zālē

27.11. 18.00 Pirmais Advents un Laidzes centra egles iedegšanas svētki „Gaismu nes”
ĢIBUĻU PAGASTĀ

5.11. 19.00
Spāres tautas nama sieviešu vokālā ansambļa „Va-
ravīksne” 20 gadu jubilejas sarīkojums.
Mīļi gaidām visas bijušās dziedātājas!

Spāres tautas namā

8.11. 18.00 Apmācību cikla „Mājas sajūta” nodarbība „Daba 
dziedina”

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

14.11. No 
10.00

Lielā lasīšanas diena „Ziemeļvalstu lasījums” sko-
lēniem Pastendes bibliotēkā

16.11. 17.00
18.00

Valsts svētkiem veltīts pasākums
Komandu viktorīna „Vai Tu zini Latviju?” Spāres muižā

17.11. 17.00 Tikšanās ar mākslinieci Ritmu Lagzdiņu izstādes 
„Saules gaismā” atklāšanā

Pastendes kultūras 
namā

17.11. 18.00 Valsts svētku svinīgais sarīkojums „Lai vienmēr 
Latvijai mēs gaišas dienas skaitām!”

17.11. 21.00 Tautas balle „Ēriks Budēvics & Indra Raila”.
Galdiņus rezervēt pa tālr.26368319. Ieeja: bez maksas

26.11. 14.00 Senioru vokālo ansambļu 14. koncertfestivāls 
„Spēku smelies dziesmas avotā”

ĪVES PAGASTĀ
2.11. 17.00 Mākslas klubiņa nodarbība Tiņģeres pilī
10.11. 16.00 Radošā darbnīca Mārtiņdienas pasākums Tiņģeres pilī
11.11. 18.00 Akcija „Iededz savā logā gaismu!” Īves pagastā

19.11. 19.00
21.00

Valsts svētku pasākums 
Tautas balle ar grupu „K2” Tiņģeres pilī

25.11. 14.00 Krēslas stundas lasījums pieaugušajiem Īves bibliotēkā
26.11. 14.00 Rīta stundas lasījums skolēniem Īves bibliotēkā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
11.11. 16.30 Aicinām nolikt svecīti Latvijas kontūrkartē Pie pagasta pārvaldes

19.11. 20.00
21.00

Svētku koncerts un Goda rakstu pasniegšana 
Tautas balle kopā ar Māri no grupas „Jūrkant” Ķūļciema BLPC

27.11. 13.00
16.00

Mirušo piemiņas dievkalpojums
Svecīšu vakars

Dzedru baznīcā
Ķūļciema kapsētās

LUBES PAGASTĀ
4.11. 17.00 Galda spēļu turnīri Lubes BLPC
11.11. 18.00 Akcija „Iededz savā logā gaismu!” Lubes pagastā

18.11. 18.00
22.00

Valsts svētku pasākums 
Tautas balle ar grupu „No Boundaries” Lubes kultūras namā

23.11. 14.00 Radošā darbnīca un tikšanās ar mākslinieci Ger-
du Stūri Lubes kultūras namā

STRAZDES PAGASTĀ
11.11. 18.00 „Iededz piemiņas liesmiņu savā logā!” Strazdes BLPC
17.11. 17.00 Valsts svētku koncerts un svinīgā godināšana Strazdes BLPC

VALDGALES PAGASTĀ

11.11. 19.00 Gaismas ceļš – rakstu zīmēs. Zīmju veidošanā, lī-
dzi ņemot svecītes

Valdgales 
tautas nama dārzā

17.11. 17.00
21.00

Valsts svētku sarīkojums
Tautas balle

Valdgales 
tautas namā

VANDZENES PAGASTĀ
11.11. 18.00 Lāčplēša diena – nāc iededz liesmu piemiņai!

Vandzenes 
tautas namā

16.11. 12.00 Dāvanu gatavošana jubilejas notikumam. 
Aicināti pagasta seniori

17.11. 18.00 Valsts svētku koncerts un svinīgā godināšana
22.11. 10.00 Interaktīva izrāde bērniem „Baltais lācis superzvaigzne”

VIRBU PAGASTĀ
10.11. 19.00 Valsts svētku ieskaņu koncerts Virbu kultūras namā

11.11. 17.00 Lāpu gājiens, svecīšu iedegšana un varoņu godi-
nāšana pie piemiņas akmens Virbu pagastā

11.11. 18.00
Stāsts par Latvijas dzelzceļa vēsturi un tā nozīmi 
mūsu pagasta izveidē un vēsturē, piedalās VAS 
„Latvijas dzelzceļš” eksperts Toma Altberga

Virbu kultūras namā

14.11. 17.00 Meistarklase jostu un prievīšu aušanā 

15.11. 18.00 Tikšanās ar rakstnieci Gundegu Repši un Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas pārstāvi Liegu Piešiņu

16.11. 17.00 Fotogrāfes Leldes Meirānes izstādes atklāšana 
„Latvijas seģenē dzīpariņš mazs…”

16.11. 18.00 Rotkaļa un latvju zīmju pazinēja Harija Jaunzema 
stāsts

17.11. 19.00 Valsts svētku koncerts ar vīru kopu „Vilki”

17.11. 21.30 Svētku balle ar muzikantu Juri no Džūkstes. 
Ieeja: 2 EUR

25.11. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra izrāde „Vasaras rītā”
Ieeja: 1 EUR

Apkopoja: Sanita Arciševska


